П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 марта 2025 года адрес

Троицкий районный суд адрес в составе председательствующего судьи Захарченко И.А., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора адресМосквы фио, подсудимого – ФИО1, защитника-адвоката Медведевой Е.В., представившей: удостоверение №15770 и ордер №164 от 5 декабря 2024 года, при помощнике судьи – фио, в открытом судебном разбирательстве, рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, холостого, малолетних детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, не работающего, инвалидности не имеющего, ранее не судимого, осужденного:

- 23 июня 202 года Новгородским районным судом адрес по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, характер которой связан с управлением транспортными средствами на срок 2 года. На основании постановления Новгородского районного суда адрес от 19.01.2024 неотбытый срок наказания в виде 114 часов обязательных работ заменен наказанием в виде 14 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении (наказание в виде лишения свободы отбыто 1.02.2023, дополнительное наказание отбыто 10.07.2023);

- 12 марта 2024 года Новгородским районным судом адрес по ч.1 ст.210 УК РФ, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (4 преступления), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (9 преступлений), ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (5 преступлений), ч.3 ст.30, п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (три преступления), п.«а» ч.4 ст.174.1 УК РФ, к окончательному наказанию на основании ч.ч. 3-5 ст. 69, 70 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.327, ч.4 ст.327 (в ред. Федерального закона от 26.07.2019 N 209-ФЗ) (два преступления), ч.2 ст.326 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием точное время, в период с 4 апреля 2022 года по 22 часа 35 минут 15 ноября 2023 года, в неустановленном следствием точном месте, у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина.

В связи с чем, в неустановленное следствием точное время, в период с 4 апреля 2022 года по 22 часа 35 минут 15 ноября 2023 года, в неустановленном следствием точном месте, ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина Российской Федерации, который в соответствии с Федеральным законом от 28 апреля 2023 года № 138-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 26 октября 2023 года) удостоверяет личность гражданина Российской Федерации, не обращаясь в установленном законом порядке в органы по вопросам миграции МВД России, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел заведомо поддельный паспортные данные, оформленный на фио, паспортные данные, с вклеенной в него фотографией ФИО1 

Указанный незаконно приобретенный поддельный паспорт гражданина Российской Федерации ФИО1 с момента приобретения до 15 ноября 2023 года, хранил в оборудованном тайнике, расположенном в обшивке двери, ведущей в подвал по адресу: адрес.

В последующем, в период с 22 часов 35 минут 15 ноября 2023 года по 3 часа 5 минут 16 ноября 2023 указанный паспорт обнаружен и изъят сотрудниками УФСБ России по адрес в ходе производства обыска в случаях, не терпящих отлагательства, в связи с чем, преступные действия ФИО1, направленные на незаконное хранение заведомо поддельного паспорта гражданина в целях использования, были пресечены.

Таким образом, в неустановленное следствием точное время в период с 4 апреля 2022 года по 22 часа 35 минут 15 ноября 2023 года, в неустановленном следствием точно месте, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в нарушение п.п.10-15, 16.1 и 17 Постановления Правительства РФ от 8 июля 1997 года № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 1 июля 2022 года), совершил приобретение и хранение в целях использования заведомо поддельного паспортные данные, оформленного на фио, паспортные данные.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах:

В не установленное следствием точное время, в период с 4 апреля 2022 года по 12 июля 2023 года, в неустановленном следствием точно месте в адрес, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, вступил в преступный сговор с Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств в особо крупном размере, распределив с ним преступные роли следующим образом.

Согласно достигнутым договоренностям с Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, ФИО1 с целью последующих совместных незаконных сбытов наркотических средств третьим лицам на адрес должен был приискать интернет-магазин, осуществляющий незаконную продажу наркотических средств и устроиться в него в качестве курьера; поддерживать взаимодействие и координацию своих действий с представителем (куратором) указанного магазина, получая от него указания на незаконный сбыт наркотических средств.

В свою очередь, Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной преступной роли, с целью последующих совместных с ФИО1 незаконных сбытов наркотических средств третьим лицам на адрес должен был: приобрести транспортное средство с целью совместной с ФИО1 незаконной перевозки наркотических средств; приобретать средства связи и сим-карты различных операторов сотовой связи для общения между собой при осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; устанавливать на технические устройства, используемые в преступных целях, специальные программные обеспечения для шифрования данных. 

После чего, в неустановленное следствием точно время 23 мая 2023 года, находясь в МРО ГАИ УВД Миноблисполкома по адресу: адрес, ФИО1 и Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, имея совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, приобрели у гражданина адрес транспортное средство марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, не состоящее на регистрационном учете транспортных средств в ГИБДД МВД России, в котором оборудовали тайник в пространстве за отделением для хранения вещей (бардачком).

Далее, в не установленное следствием точное время, в период с 12 июля 2023 года по 12 ноября 2023 года, в неустановленном следствием точно месте, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, совместно с Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступил в преступный сговор с не установленными следствием лицами на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств в особо крупном размере, распределив с этими лицами преступные роли следующим образом.

Согласно достигнутым договоренностям с не установленными следствием лицами и Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, ФИО1 с целью последующих совместных незаконных сбытов наркотических средств третьим лицам на адрес должен был: незаконно приобретать в интернет-магазине «Emirates» наркотические средства за электронную криптовалюту биткойн; получать посредством мобильного приложения «Element» и анонимного фотохостинга «gekkk.co» от представителей этого интернет-магазина координаты мест расположения тайниковых закладок наркотических средств; совместно с Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отыскивать и извлекать из тайниковой закладки эти наркотические средства; используя совместно с фио транспортное средство марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код осуществлять их незаконную перевозку; производить расфасовку наркотических средств; совместно с Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлять на адрес различные тайниковые закладки расфасованных и упакованных ими наркотических средств, где они были бы незаметны для неосведомленных посторонних лиц, с целью их последующего совместного незаконного сбыта третьим лицам за денежное вознаграждение. После помещения наркотических средств в тайниковые закладки ФИО1 должен был фиксировать с использованием фотокамеры мобильного устройства – телефона сотовой связи, находящегося в его распоряжении, местонахождение тайниковых закладок, содержащие наркотические средства, а полученные таким образом фотоизображения мест закладок, их координаты и описание передавать с использованием ИТКС «Интернет» посредством мобильного приложения «Element» представителю интернет-магазина «Emirates», для использования в совместном незаконном сбыте третьим лицам данных наркотических средств, а также получать от неустановленных лиц денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств.

В свою очередь, Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, согласно отведенной преступной роли, с целью последующих совместных с ФИО1 и неустановленными лицами незаконных сбытов наркотических средств третьим лицам на адрес должен был: координировать действия ФИО1 при извлечении им наркотических средств из тайниковых закладок, а также при размещении новых тайниковых закладок с наркотическими средствами посредством раций марки «Baofeng»; находиться на удалении от мест расположения тайниковых закладок и производить наблюдение за окружающей обстановкой во избежание их обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и третьими лицами; используя совместно с ФИО1 транспортное средство марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код осуществлять их незаконную перевозку; оказывать помощь ФИО1 в расфасовке наркотических средств.

Неустановленные лица, согласно отведённой преступной роли, с целью последующих совместных с ФИО1 и Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконных сбытов наркотических средств третьим лицам на адрес должны были: руководить действиями ФИО1 и Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, связанными с незаконным сбытом наркотических средств; приискивать наркотические средства; отправлять ФИО1 посредством ИТКС «Интернет» координаты тайниковых закладок наркотических средств с их описанием и фотографиями; давать указания ФИО1 о количестве наркотических средств, необходимых к размещению в тайниковой закладке, а также о примерном их месте расположения; получать от ФИО1 посредством ИТКС «Интернет» фотографии тайниковых закладок наркотических средств, их координаты и описание для последующего совместного незаконно сбыта; приискивать покупателей наркотических средств; осуществлять непосредственный сбыт наркотических средств третьим лицам; перечислять денежные средства в виде электронной криптовалюты биткойн ФИО1 в качестве оплаты за выполнение им и Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, своих действий, связанных с услугами закладчика по незаконному сбыту наркотических средств.  

В результате чего, в не установленное следствием точное время 12 ноября 2023 года, ФИО1, находясь по адресу: адрес, используя собственный ноутбук марки «HP Laptop», серийный номер: #5СD128D75H, посредством мобильного приложения «Element» и анонимного фотохостинга «gekkk.co» получил от неустановленного следствием лица, представителя интернет-магазина «Emirates», использующего в указанном приложении ник-нейм «Lucky», фотоизображения и географические координаты − 55.40006, 37.37009 места тайниковой закладки, расположенной в лесном массиве вблизи коттеджного адрес пруды» адрес адрес, где находилось наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатитнон), общей массой 3712,3 граммов, с указаниями извлечь данные наркотические средства, с целью их фасовки и дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам за вознаграждение.

Далее, ФИО1 и Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в продолжение реализуемого совместно с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в не установленное следствием точное время, но не позднее 15 часов 20 минут 13 ноября 2023 года, используя ранее приобретенный фио автомобиль марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код с регистрационный знак ТС, совместно выехали из места временного проживания, расположенного по адресу: адрес и направились в адрес, где в 15 часов 20 минут 13 ноября 2023 года, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, руководствуясь ранее предоставленными им сведениями о месте расположения тайниковой закладки наркотических средств в особо крупном размере, прибыли на указанном транспортном средстве к лесному массиву адрес адрес, где ФИО1 припарковал указанный автомобиль на обочине дороги по географическим координатам – 55.399497, 37.369177. Далее, ФИО1, используя для связи с Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и координации своих действий радиостанцию марки «Baofeng», проследовал пешком вглубь данного лесного массива, где в 15 часов 26 минут 13 ноября 2023 года на участке местности с географическими координатами – 55.40006, 37.37009 отыскал на поверхности земли тайниковую закладку, и извлек из нее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатитнон), общей массой 3712,3 граммов, содержащееся в пакете из полимерного материала черного цвета, с целью последующего незаконного сбыта указанных средств третьим лицам. В свою очередь, Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, находясь на переднем пассажирском сидении указанного транспортного средства, наблюдал за ФИО1 и окружающей обстановкой во избежание их обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и третьими лицами, при этом координируя его действия посредством радиостанции марки «Baofeng». После чего, не позднее 15 часов 40 минут 13 ноября 2023 года, ФИО1 незаконно храня при себе наркотические средства, вернулся к автомобилю и передал их Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, который, в свою очередь, поместил пакет с наркотическими средствами на пол возле своих ног для последующей транспортировки и фасовки с целью незаконного сбыта третьим лицам.

Далее, в 15 часов 40 минут 13 ноября 2023 года с целью проверки документов на право управления транспортным средством к ФИО1 и Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл экипаж ОБ ДПС ГИБДД УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес, после чего, ФИО1 и фио были задержаны сотрудниками УФСБ России по адрес и адрес. В связи с чем, преступный умысел ФИО1, Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленных лиц, направленный на незаконный сбыт названных наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В последующем, в период с 15 часов 50 минут по 19 часов 30 минут 13 ноября 2023 года оперативными сотрудниками УФСБ России по адрес и адрес проведено оперативно-розыскное мероприятие (далее – ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении транспортного средства марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код с регистрационный знак ТС, расположенного по географическим координатам – 55.399497, 37.369177, в ходе которого в салоне транспортного средства на полу возле переднего пассажирского сидения обнаружен и изъят пакет из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатитнон), общей массой 3712,3 граммов.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства − мефедрон (4-метилметкатинон) отнесены к наркотическим средствам (Список I), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером наркотического средства − мефедрон (4-метилметкатинон) является размер, превышающий 500 граммов.

Таким образом, в неустановленное следствием точное время, в период с 12 ноября 2023 года по 15 часов 50 минут 13 ноября 2023 года, в транспортном средстве марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код с регистрационный знак ТС, расположенном у лесного массива вблизи коттеджного адрес пруды» адрес адрес на участке местности с географическими координатами – 55.399497, 37.369177, ФИО1, действуя из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, с использованием ИТКС «Интернет», совместно с ФИО2 и не установленными следствием лицами в составе группы лиц по предварительному сговору, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт третьим лицам наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатитнон), общей массой 3712,3 граммов, что является особо крупным размером, которые не смог довести до конца по не зависящим от него и неустановленных лиц обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности оперативными сотрудниками УФСБ России по адрес и адрес.

Он же (ФИО1) совершил приобретение, хранение и использование поддельного паспорта гражданина, совершенные с целью облегчения преступления, при следующих обстоятельствах:

4 апреля 2022 года на основании постановления Новгородского районного суда адрес (рег.№ 1-295/2022 от 4 апреля 2022 года), в связи с нарушением меры пресечения в виде домашнего ареста, ФИО1 объявлен в федеральный розыск за совершение на территории адрес преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: 1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.210 УК РФ; 7 преступлений, предусмотренных п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 12 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 1 преступления, предусмотренного п.«а» ч.4 ст.174.1 УК РФ, в котором находился до 15 часов 50 минут 13 ноября 2023 года, будучи задержанным сотрудниками УФСБ России по адрес и адрес за совершение нового преступления − покушения на незаконный сбыт наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатитнон), общей массой 3712,3 граммов, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами.

В связи с чем, в неустановленное следствием точное время, в период с 4 апреля 2022 года по 12 июля 2023 года, в неустановленном следствием точном месте, находясь в федеральном розыске за совершение указанных преступлений, скрываясь от суда и опасаясь обнаружения сотрудниками правоохранительных органов при использовании своего подлинного паспорта гражданина Российской Федерации у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина, который в соответствии с Федеральным законом от 28 апреля 2023 года № 138-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 26 октября 2023 года) удостоверяет личность гражданина Российской Федерации.

Так, в неустановленное следствием точное время, в период с 4 апреля 2022 года по 12 июля 2023 года, в неустановленном следствием точном месте, реализуя указанный выше преступный умысел, ФИО1, не обращаясь в установленном законом порядке в органы по вопросам миграции МВД России, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел заведомо поддельный паспортные данные, оформленный на фио, паспортные данные, с целью его использования. 

В последующем, в не установленное следствием точное время, в период с 4 апреля 2022 года по 12 июля 2023 года, в неустановленном следствием точно месте в адрес, находясь в федеральном розыске за совершение указанных преступлений, скрываясь от суда и опасаясь обнаружения сотрудниками правоохранительных органов, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, вступил в преступный сговор с Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств в особо крупном размере.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на использование поддельного паспорта гражданина, с целью облегчения преступления, в неустановленное следствием точное время 12 июля 2023 года, по адресу: адрес, ФИО1, находясь в федеральном розыске, действуя умышленно, в целях облегчения преступления − покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, используя в качестве подлинного заведомо поддельный паспортные данные, оформленный на фио, заключил с гражданином Российской Федерации фио, паспортные данные, договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: адрес.

После чего, незаконно приобретенный поддельный паспорт гражданина, ФИО1 с момента приобретения до его обнаружения и изъятия не позднее 22 часов 35 минут 15 ноября 2023 года, хранил в оборудованном тайнике, расположенном в обшивке двери, ведущей в подвал по адресу: адрес.

Таким образом, в неустановленное следствием точное время в период с 4 апреля 2022 года по 22 часа 35 минут 15 ноября 2023 года, по адресу: адрес, находясь в федеральном розыске за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, скрываясь от суда и опасаясь обнаружения сотрудниками правоохранительных органов при использовании своего подлинного паспорта гражданина Российской Федерации, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в нарушение п.п.10-15, 16.1 и 17 Постановления Правительства РФ от 8 июля 1997 года № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 1 июля 2022 года), совершил приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспортные данные, оформленного на фио, паспортные данные, с целью облегчить совершение преступления.

Он же (ФИО1) совершил приобретение, хранение, использование и сбыт поддельных паспорта гражданина, удостоверения, предоставляющего права и иного официального документа, предоставляющего права, совершенные с целью скрыть другое преступление, при следующих обстоятельствах: 

4 апреля 2022 года на основании постановления Новгородского районного суда адрес (рег.№ 1-295/2022 от 4 апреля 2022 года), в связи с нарушением меры пресечения в виде домашнего ареста, ФИО1 объявлен в федеральный розыск за совершение на территории адрес преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: 1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.210 УК РФ; 7 преступлений, предусмотренных п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 12 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 1 преступления, предусмотренного п.«а» ч.4 ст.174.1 УК РФ, в котором находился до 15 часов 50 минут 13 ноября 2023 года, будучи задержанным сотрудниками УФСБ России по адрес и адрес за совершение нового преступления − покушения на незаконный сбыт наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатитнон), общей массой 3712,3 граммов, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами.

Также, 14 апреля 2022 года на основании постановления Новгородского районного суда адрес (рег.№ 1-317/2022 от 14 апреля 2022 года), в связи с нарушением меры пресечения в виде домашнего ареста, Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, объявлен в федеральный розыск за совершение на территории адрес преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ; 4 преступлений, предусмотренных п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 10 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 1 преступления, предусмотренного п.«а» ч.4 ст.174.1 УК РФ, в котором находился до 15 часов 50 минут 13 ноября 2023 года, будучи задержанным сотрудниками УФСБ России по адрес и адрес за совершение нового преступления − покушения на незаконный сбыт наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатитнон), общей массой 3712,3 граммов, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и неустановленными следствием лицами.

В связи с чем, в неустановленное следствием точное время, в период с 4 апреля 2022 года по 15 часов 50 минут 13 ноября 2023 года, в неустановленном следствием точном месте, находясь в федеральном розыске за совершение указанных преступлений, скрываясь от суда и опасаясь обнаружения сотрудниками правоохранительных органов при использовании своих подлинных паспортов граждан Российской Федерации и водительских удостоверений Российской Федерации, ФИО1 вступил в преступный сговор с Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на незаконные приобретение, хранение и использование поддельных паспорта гражданина, удостоверения, предоставляющего права и иного официального документа, предоставляющего права, с целью скрыть совершенные преступления.

Так, в неустановленное следствием точное время, в период с 4 апреля 2022 года по 15 часов 50 минут 13 ноября 2023 года, в неустановленном следствием точно месте в адрес, находясь в федеральном розыске за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 и Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, имея совместный преступный умысел на незаконные приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина, который в соответствии с Федеральным законом от 28 апреля 2023 года № 138-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 26 октября 2023 года), удостоверяет личность гражданина Российской Федерации, а также водительского удостоверения, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 24 октября 2014 года № 1097 «О допуске к управлению транспортными средствами» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 27 июня 2022 года), предоставляет право на управление транспортными средствами, с целью скрыть ранее совершенные и приготавливаемое преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, не обращаясь в установленном законом порядке в органы по вопросам миграции МВД России и ГИБДД МВД России, при неустановленных обстоятельствах приобрел заведомо поддельные паспортные данные и водительское удостоверение Российской Федерации № 99 00 627566, оформленные на фио, паспортные данные, после чего, безвозмездно передал указанные документы фио В неустановленное следствием точно время 23 мая 2023 года, находясь в МРО ГАИ УВД Миноблисполкома по адресу: адрес, Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя указанный паспорт гражданина, приобрел у гражданина адрес транспортное средство марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, не состоящее на регистрационном учете транспортных средств в ГИБДД МВД России. 

Также, в неустановленное следствием точно время, в период с 4 апреля 2022 года по 15 часов 50 минут 13 ноября 2023 года, находясь по адресу: адрес, д.75, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина, который в соответствии с Федеральным законом от 28 апреля 2023 года № 138-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 26 октября 2023 года), удостоверяет личность гражданина Российской Федерации; водительского удостоверения, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 24 октября 2014 года № 1097 «О допуске к управлению транспортными средствами» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 27 июня 2022 года), предоставляет право на управление транспортными средствами, а также свидетельства о регистрации транспортного средства, которое в соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14 апреля 2023 года), предоставляет право на получение государственных регистрационных знаков транспортного средства, с целью скрыть ранее совершенные и приготавливаемое преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, не обращаясь в установленном законом порядке в органы по вопросам миграции МВД России и ГИБДД МВД России, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел заведомо поддельные паспортные данные и водительское удостоверение Российской Федерации № 99 14 537407, оформленные на фио, паспортные данные, а также свидетельство о регистрации ТС в отношении транспортного средства марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, оформленное на фио, паспортные данные. 

Незаконно приобретенные заведомо поддельные паспорт гражданина Российской Федерации и водительское удостоверение Российской Федерации, оформленные на фио, ФИО1 с момента приобретения до их обнаружения при производстве личного обыска в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 40 минут 15 ноября 2023 года, хранил при себе. Свидетельство о регистрации транспортного средства, оформленное на фио, с момента приобретения до его обнаружения и изъятия при производстве личного обыска Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 20 минут 13 ноября 2023 года, хранилось в совместно используемом автомобиле марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код.

Далее, в неустановленное следствием точное время, в период с 15 часов 40 минут по 15 часов 50 минут 13 ноября 2023 года, после извлечения из тайниковой закладки наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3712,3 граммов, находясь на участке местности с географическими координатами – 55.399497, 37.369177, расположенном вблизи коттеджного адрес пруды» адрес адрес, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных паспорта гражданина, удостоверения и иного официального документа, предоставляющих права, с целью скрыть совершенные и совершаемое преступления, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, предъявил инспектору ОБ ДПС ГИБДД УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес фио при проверке документов на право управления транспортным средством, в качестве подлинных заведомо поддельные водительское удостоверение Российской Федерации № 99 14 537407, оформленное на фио, свидетельство о регистрации ТС, оформленное на фио, а также паспортные данные, оформленный на фио

Также, в неустановленное следствием точное время, в период с 15 часов 50 минут по 19 часов 30 минут 13 ноября 2023 года, находясь на участке местности с географическими координатами – 55.399497, 37.369177, расположенном вблизи коттеджного адрес пруды» адрес адрес, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного паспорта гражданина, в ходе проведения с его участием оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении транспортного средства марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код с регистрационный знак ТС, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, с целью скрыть совершенные преступления, предъявил сотруднику УФСБ России по адрес и адрес фио в качестве подлинного заведомо поддельный паспортные данные, оформленный на фио

Далее, в неустановленное следствием точное время, в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 40 минут 13 ноября 2023 года, находясь в служебном помещении направления по ТиНАО УФСБ России по адрес и адрес по адресу: адрес, адрес, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного паспорта гражданина, в ходе проведения с его участием ОРМ «Опрос», действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, с целью скрыть совершенные преступления, предъявил сотруднику УФСБ России по адрес и адрес фио в качестве подлинного заведомо поддельный паспортные данные, оформленный на фио

Кроме того, в неустановленное следствием точное время 14 ноября 2023 года, находясь в фио МВД России «Троицкий» адрес по адресу: Москва, адрес, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного паспорта гражданина, при оформлении в отношении него административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, с целью скрыть ранее совершенные преступления, предъявил сотруднику адрес МВД адресМосквы фио в качестве подлинного заведомо поддельный паспортные данные, оформленный на фио

В последующем, в 16 часов 15 минут 15 ноября 2023 года по адресу: адрес, оформленные на фио заведомо поддельные паспорт гражданина Российской Федерации и водительское удостоверение изъяты у ФИО1 при его личном обыске, в свою очередь, свидетельство о регистрации транспортного средства, оформленное на фио, изъято в 16 часов 50 минут также по указанному адресу при личном обыске Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего преступная деятельность ФИО1 была пресечена.

Таким образом, в неустановленное следствием точное время, в период с 4 апреля 2022 года по 16 часов 50 минут 15 ноября 2023 года, по адресу: адрес, д.13/15, находясь в федеральном розыске за совершение на территории адрес преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, скрываясь от суда и опасаясь обнаружения сотрудниками правоохранительных органов при использовании своего подлинного паспорта гражданина Российской Федерации ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в нарушение п.п.10-15, 16.1 и 17 Постановления Правительства РФ от 8 июля 1997 года № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 1 июля 2022 года), ст.ст.30-31, 35 Постановления Правительства РФ от 24 октября 2014 года № 1097 «О допуске к управлению транспортными средствами», а также в нарушение ст.8 Федерального закона от 3 августа 2018 года № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14 апреля 2023 года), совершил незаконные приобретение, хранение в целях использования и сбыт Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо поддельных, паспортные данные и водительского удостоверения Российской Федерации № 99 00 627566, оформленных на фио, паспортные данные, а также незаконные приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельных паспортные данные и водительского удостоверения Российской Федерации № 99 14 537407, оформленных на фио, паспортные данные, и свидетельство о регистрации ТС, оформленного на фио, паспортные данные.

Он же (ФИО1) совершил использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения преступления, его облегчения и сокрытия, в составе группы лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

4 апреля 2022 года на основании постановления Новгородского районного суда адрес (рег.№ 1-295/2022 от 4 апреля 2022 года), в связи с нарушением меры пресечения в виде домашнего ареста, ФИО1 объявлен в федеральный розыск за совершение на территории адрес преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: 1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.210 УК РФ; 7 преступлений, предусмотренных п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 12 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 1 преступления, предусмотренного п.«а» ч.4 ст.174.1 УК РФ, в котором находился до 15 часов 50 минут 13 ноября 2023 года, будучи задержанным сотрудниками УФСБ России по адрес и адрес за совершение нового преступления − покушения на незаконный сбыт наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатитнон), общей массой 3712,3 граммов, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами.

Также, 14 апреля 2022 года на основании постановления Новгородского районного суда адрес (рег.№ 1-317/2022 от 14 апреля 2022 года), в связи с нарушением меры пресечения в виде домашнего ареста, Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, объявлен в федеральный розыск за совершение на территории адрес преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ; 4 преступлений, предусмотренных п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 10 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 1 преступления, предусмотренного п.«а» ч.4 ст.174.1 УК РФ, в котором находился до 15 часов 50 минут 13 ноября 2023 года, будучи задержанным сотрудниками УФСБ России по адрес и адрес за совершение нового преступления − покушения на незаконный сбыт наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатитнон), общей массой 3712,3 граммов, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и неустановленными следствием лицами.

Так, в неустановленное следствием точное время в период с 12 июля 2023 года по 12 ноября 2023 года, в неустановленном следствием точно месте, ФИО1 и Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор с не установленными следствием лицами на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств в особо крупном размере, при этом, для незаконной перевозки наркотических средств они планировали использовать приобретенное Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, транспортное средство марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, не состоящее на регистрационном учете транспортных средств в ГИБДД МВД России, а также незаконно приобретенные заведомо подложные регистрационный знак ТС внешне схожего транспортного средства марки марка автомобиля (VIN) VIN-код, состоящего на регистрационном учете транспортных средств в ГИБДД МВД России, установленные Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на их транспортное средство.

После чего, в неустановленное следствием точное время в период с 12 ноября 2023 года по 15 часов 20 минут 13 ноября 2023 года, по адресу: адрес, ФИО1 и Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получили от координатора их преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, указание на извлечение на территории адрес наркотических средств из тайниковой закладки, в связи с чем, у них возник преступный умысел на использование заведомо подложного государственного регистрационного знака, группой лиц по предварительному сговору, в целях совершения преступления – покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, а также его облегчения и сокрытия.

Далее, в неустановленное следствием точно время в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут 13 ноября 2023 года, находясь на участке местности с географическими координатами: 55.399497, 37.369177, расположенном вблизи коттеджного адрес пруды» адрес адрес, ФИО1 и Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея совместный преступный умысел, направленный на использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения преступления − покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными лицами, его облегчения и сокрытия, в нарушение ст.8 Федерального закона от 3 августа 2018 года № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14 апреля 2023 года), а также ст.ст.25, 26 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», использовали заведомо подложный регистрационный знак ТС, установленный на используемое ими совместно транспортное средство марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, не состоящее на регистрационном учете транспортных средств в ГИБДД МВД России, будучи совместно застигнутыми оперативными сотрудниками УФСБ России по адрес и адрес на месте совершения преступления – покушения на незаконный сбыт наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатитнон), общей массой 3712,3 граммов, группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, в неустановленное следствием точное время в период с 12 ноября 2023 года по 15 часов 20 минут 13 ноября 2023 года, на участке местности с географическими координатами: 55.399497, 37.369177, расположенном вблизи коттеджного адрес пруды» адрес адрес, ФИО1 совместно с Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, будучи застигнутым при управлении не состоящим на регистрационном учете транспортных средств в ГИБДД МВД России автомобиле марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, с регистрационный знак ТС внешне схожего транспортного средства марки марка автомобиля (VIN) VIN-код, состоящего на регистрационном учете транспортных средств в ГИБДД МВД России, в целях совершения преступления – покушения на незаконный сбыт наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатитнон), общей массой 3712,3 граммов, группой лиц по предварительному сговору, его облегчения и сокрытия, совершил использование заведомо подложных регистрационный знак ТС, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ЛИЦО1.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении описанных выше преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из данных подсудимым при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела показаний, которые на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, усматривается следующее. Примерно в 2018-2019 годах он, находясь в адрес, открыл в закрытом сегменте ИТКС «Интернет», на запрещенной в РФ интернет-площадке «Hydra», интернет-магазин с названием «SATANShop», основной деятельностью которого являлся незаконный сбыт различных наркотических средств и психотропных веществ третьим лицам, с целью получения материальной выгоды. Также в указанном магазине работал его (фиоА.) двоюродный брат Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнявший отдельные указания ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ третьим лицам за денежное вознаграждение. Примерно 5 октября 2020 года за совершение указанных преступлений он был задержан сотрудниками правоохранительных органов. В ходе расследования данного уголовного дела, ФИО1 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, однако в связи с заключением им с органами предварительного следствия досудебного соглашения о сотрудничестве, мера пресечения в виде заключения под стражу была изменена на домашний арест, Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также был задержан и ему была избрана мера пресечения в визе заключения под стражу, однако в связи с его активным способствованием раскрытию преступления, данная мера пресечения была заменена на домашний арест. 4 апреля 2022 года, учитывая тяжесть предполагаемого наказания за совершенные преступления, он с Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, нарушили избранную им меру пресечения и скрылись от органов предварительного следствия и суда, в связи с чем, они были объявлены в федеральный розыск, в котором находились до 13 ноября 2023 года, то есть до момента их задержания за совершение нового преступления. В период их нахождения в федеральном розыске, они скрывались в различных субъектах Российской Федерации и адрес, арендуя жилье посуточно на различных сайтах по поиску и бронирования жилья, официально трудоустроены не были. Примерно в 2022 году, он, находясь в Российской Федерации, с целью приобретения поддельного паспорта гражданина Российской Федерации, приискал интернет-магазин по продаже поддельных документов, название которого не помнит, где незаконно приобрел паспортные данные, оформленный на фио, паспортные данные, с вклеенной в указанный паспорт своей фотографией, которую он предварительно отправил продавцу посредством приложения в закрытом сегменте ИТКС «Интернет», названия которого не помнит. Приобретенный паспорт ФИО1 нигде не использовал, а в первое время хранил при себе. Затем примерно в 2022 году они, понимая, что будучи объявленными в федеральный розыск, использование паспортов граждан Российской Федерации, оформленных на их (ФИО1 и фио) настоящие анкетные данные, находящихся при них, может повлечь отождествление их личностей и последующее задержание, они приняли решение приобрести поддельные документы удостоверяющие личность в целях сокрытия их настоящих анкетных данных и совершенных ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В связи с чем он приобрел в интернет-магазине, название которого запамятовал, расположенном в закрытом сегменте ИТКС «Интернет», поддельные документы удостоверяющие личность и подложный СНИЛС, а именно: 

− паспортные данные, оформленный на имя фио, паспортные данные;

− страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № 137-389-101 79, оформленное на имя фио, паспортные данные (далее – СНИЛС). Эти документы использовались только им для бронирования и аренды жилья, а также совершения различных онлайн покупок. Он, используя паспортные данные, оформленный на фио, заключил 12 июля 2023 года договор аренды жилого дома, расположенного по адресу: адрес. При этом СНИЛС, оформленный на фио, он не использовал, а лишь хранил в обложке паспорта фио для правдоподобности. Указанные документы были ему доставлены почтовой связью. Примерно в августе 2022 года они решили переехать на постоянное место жительство в адрес, учитывая упрощенный порядок пересечения Государственной границы Российской Федерации. В Республику марка автомобиля они добирались как автостопом, так и общественным транспортом (автобусами). При пересечении Государственной границы на выезд из Российской Федерации, при прохождении пограничного контроля он предъявил паспорт гражданина Российской Федерации, оформленный на его настоящие анкетные данные, а фио предъявил паспорт гражданина Российской Федерации, оформленный на его настоящие анкетные данные. Сотрудники пограничного контроля, осуществляли выборочную проверку документов, так как у Российской Федерации с адрес заключен договор о Союзном государстве, в связи с чем, проверку по специализированным базам данных сотрудники Пограничной службы ФСБ России не проводили, и они (ФИО1 и фио) беспрепятственно пересекли Государственную границу Российской Федерации, въехав на адрес, место пересечения Государственной границы не помнит.

В Республике марка автомобиля они прожили один год, арендуя различное жилье посуточно в адрес. Находясь в адрес, он также в интернет-магазине, название которого запамятовал, в целях сокрытия своих и фио истинных анкетных данных и ранее совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, приобрел очередные поддельные документы:

− паспортные данные, оформленный на имя фио, паспортные данные;

− водительское удостоверение № 99 00 627566, оформленное на имя фио, паспортные данные;

− страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № 189-688-128 57, оформленное на имя фио, паспортные данные. 

При получении которых безвозмездно передал их фио, который использовал их в повседневной жизни. При этом при приобретении поддельных документов, они приискивали паспорта граждан Российской Федерации, оформленных на лиц, внешне похожих на них.

Примерно весной 2023 года в связи с тяжелым материальным положением он и фио решили возобновить деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем 23 мая 2023 года в целях перевозки наркотических средств и передвижения, фио в его (фио) присутствии, используя паспортные данные, оформленный на фио, приобрел у гражданина адрес, на совместно скопленные денежные средства в размере сумма, транспортное средство марка автомобиля, (VIN) VIN-код, в кузове серого цвета, которое после приобретения с участием фио, оно было поставлено на регистрационный учет в подразделении ГИБДД адрес, после чего им были выданы временные государственные регистрационные знаки. Указанным транспортным средством в дальнейшем он и фио управляли поочередно, используя имеющиеся у них поддельные водительские удостоверения, а также подложное свидетельство о регистрации транспортного средства.

Примерно в июле 2023 года, они, используя указанный выше автомобиль, прибыли на адрес через адрес. При пересечении Государственной границы на въезд в Российскую Федерацию они предъявили паспорта граждан Российской Федерации, оформленные на их настоящие анкетные данные. После чего он 12 июля 2023 года, используя в качестве подлинного заведомо поддельный паспортные данные, оформленный на фио, арендовал жилой дом, расположенный по адресу: адрес, заключив соответствующий договор. В обшивке двери, ведущей в подвал на 1 этаже указанного жилого дома, он оборудовал тайник, в котором хранились его документы и фио, а также поддельные паспорта граждан Российской Федерации, оформленные на фио и фио.

Далее, примерно в августе 2023 года, он, находясь по адресу: адрес, в интернет-магазине, название которого запамятовал, в целях сокрытия их (ФИО1 и фио) настоящих данных и совершенных ими преступлений, приобрел следующие поддельные документы:

− свидетельство о регистрации ТС, на имя фио в отношении транспортного средства марки марка автомобиля, 2005 года выпуска, серо-синего цвета, с регистрационный знак ТС, идентификационный номер (VIN) VIN-код.

− водительское удостоверение № 99 14 537407, оформленное на имя фио, паспортные данные;

− паспортные данные, оформленный на имя фио, паспортные данные, которые использовались им в повседневной жизни, в том числе при управлении приобретнным фио транспортным средством.

Примерно в конце августа 2023 года, находясь в адрес, фио в его присутствии обратился в организацию по изготовлению государственных регистрационных знаков с просьбой изготовления регистрационный знак ТС, при этом фио предъявил в качестве подлинного заведомо поддельное свидетельство о регистрации транспортного средства, оформленное на фио. По изготовлению указанных г.р.з. Т631ХЕ123, фио установил их на приобретенный ранее автомобиль марка автомобиля, который в РФ они не ставили на регистрационный учет в установленном законом порядке, во избежание их разоблачения и задержания сотрудниками правоохранительных органов.

После чего, он находясь по месту временного проживания в арендованном доме, в связи с тяжелым материальным положением, используя принадлежащий ему ноутбук марки «HP» приискал на форуме «RUTOR» в открытом сегменте ИТКС «Интернет» объявление интернет-магазина с названием «Emirates», занимающегося незаконной продажей наркотических средств и психотропных веществ, где обратился по данному объявлению, с ним на связь вышло неизвестное лицо, которому ФИО1 предложил свои услуги по незаконным транспортировке и сбыту наркотических средств. Данное лицо согласилось с его предложением и сообщило абонентский номер сотовой связи, по которому ФИО1 должен был зарегистрироваться в приложении «Signal» в целях дальнейшего поддержания связи. После чего он предложил фио заняться указанной деятельностью совместно, на что тот согласился в связи с тяжелым материальным положением. После чего фио установил приложение «Signal» на виртуальный образ операционной системы «Андройд» в принадлежащем ФИО1 ноутбуке марки «HP», и ФИО1 продолжил общение с представителем данного магазина по обстоятельствам их трудоустройства. В ходе общения неизвестное лицо сообщило, что ему (ФИО1) необходимо внести депозит в размере сумма для работы перевозчиком, что он и сделал, внеся данную сумму на указанный неизвестным лицом криптовалютный кошелек в криптовалюте биткоин. После того, представитель магазина в приложении «Signal» сообщил, что в целях поддержания конспиративного общения и обсуждения условий предстоящей работы ФИО1 нужно установить приложение «Element». Установив данное приложение на принадлежащий ему ноутбук марки «HP», с ним (ФИО1) связалось неизвестное лицо, использующее в приложении «Element» ник-нейм «Lucky», которое отправило ему инструкцию с правилами работы магазина «Emirates» и требованиями к сотрудникам, в том числе, «Lucky» проинструктировал ФИО1 и фио о методах и способах конспирации и противодействия правоохранительным органам. В то же время он отправил «Lucky» фотографии своего настоящего паспорта гражданина Российской Федерации, оформленного на его анкетные данные. Также, «Lucky» сообщило, что он и фио должны следовать его указаниям, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, посредством их размещения в тайниковых закладках в различных субъектах Российской Федерации. При этом ФИО1 и фио понимали незаконный характер указанной деятельности, а также последствия, которые им могли грозить за ее осуществление. Кроме того, «Lucky» сообщило об условиях оплаты работы. Так оплата поступала на принадлежащие ему криптовалютные счета в виде криптовалюты биткоин после того как наркотические средства поступят конечному потребителю и он оставит отзыв на «маркетплейсе» (магазине). За каждую поездку ФИО1 и фио оплату получали по формуле: «количество километров умножается на 80 и количество килограмм», за все время работы ФИО1 и фио совершили примерно 5 поездок и успели заработать примерно сумма. В обязанности куратора входило руководство действиями ФИО1 и фио; приискание наркотических средств и их покупателей (потребителей) и сообщение ФИО1 и фио их географических координат и описания; дача указаний по фасовке наркотических средств, а также оплата их труда за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. Указания по извлечению новых тайниковых закладок он и фио получали от лица, использующего в приложении «Element» ник-нейм «Lucky». В его обязанности входило поддержание общения с куратором, извлечение наркотических средств из тайниковых закладок, их фасовка, упаковка, перевозка наркотических средств и их размещение в новых тайниковых закладках. В местах расположения тайниковых закладок для координации своих действий и поддержания связи с фио они использовали рации марки «Baofeng». фио всегда находился в автомобиле «Сузуки», координируя их действия и наблюдая за окружающей обстановкой во избежание обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и иными подозрительными лицами, при этом иногда фио оказывал ему помощь в фасовке и упаковке наркотических средств. Также фио занимался информационной безопасностью их деятельности, выражавшейся в установке и шифровании приложений на принадлежащие им мобильные устройства и ноутбук, приобретении раций для поддержания связи в местах тайниковых закладок, а также сим-карт различных операторов сотовой связи. Выезжая на места тайниковых закладок с наркотическими средствами или размещая новые тайниковые закладки, ФИО1 и фио удаляли с используемых ими мобильных устройств информацию, касающуюся незаконного оборота наркотических средств, общение поддерживали по рациям марки «Baofeng». Кроме того, для фасовки наркотических средств ФИО1 и фио посуточно арендовали жилье, а также каждый раз приобретали мерные весы для их фасовки и упаковочный материал, после чего утилизировали использованные предметы. 

12 ноября 2023 года от «Lucky» поступило указание извлечь из тайниковой закладки с географическими координатами − 55.40006, 37.37009, расположенной в лесном массиве вблизи коттеджного адрес пруды» адрес адрес наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3712,3 граммов, отправив ФИО1 в приложении «Element» ссылку на фотохостинг «gekkk.co», где находились фотографии тайниковой закладки, ее описание и географические координаты. В связи с чем, 13 ноября 2023 года, используя приобретенный ими ранее автомобиль «Сууки», они направились по указанным координатам, при этом автомобиль находился под его управлением, а фио находился на переднем пассажирском сиденье. По прибытии к указанному месту, он остановился на обочине и направился к месту расположения тайниковой закладки, из которой извлек черный полимерный пакет с наркотическим средством − мефедрон (4-метилметкатинон), обмотанный армированной изолентой, после чего вскрыл его для проверки наличия наркотических средств. Убедившись в наличии наркотиков, он переложил их в черный полимерный пакет и направился обратно к автомобилю. В период извлечения наркотических средств из тайниковой закладки он и фио использовали для связи и координации их действий радиостанции марки «Baofeng». Вернувшись в автомобиль, он передал пакет с наркотическими средствами фио, который в свою очередь, пытался спрятать его в оборудованный ими ранее тайник, расположенный в пространстве за отсеком для хранения вещей (за бардачком), но в связи с большими габаритами пакета, сделать этого не удалось, и фио расположил данный пакет на полу у его ног. Затем к ним подошел инспектор ГИБДД в целях проверки документов на право управления транспортным средством, в связи с чем, он (ФИО1) осознанно, в целях сокрытия ранее совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, предъявил в качестве подлинных заведомо поддельные водительское удостоверение, оформленное на фио, а также свидетельство о регистрации транспортного средства, оформленное на фио, после чего, инспектор попросил ФИО1 и фио предъявить документы удостоверяющие личность, в связи с чем, ФИО1 осознанно, в целях сокрытия ранее совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств предъявил в качестве подлинного заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации, оформленный на фио, а фио предъявил заведомо поддельные водительское удостоверение и паспорт гражданина Российской Федерации, оформленные на фио

Через некоторое время, к ФИО1 и фио прибыли оперативные сотрудники, которые предложили им принять участие в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в отношении используемого ими (ФИО1 и фио) транспортного средства марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, с г.р.з. Т631ХЕ123, на что они ответили согласием.

Перед началом ОРМ он и фио, в целях сокрытия ранее совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, умышленно представились фио и фио, соответственно, а также в надежде избежать наказание за указанные преступления, предъявили оперативному сотруднику УФСБ России по адрес и адрес в качестве подлинных заведомо поддельные паспорта граждан Российской Федерации, оформленные на указанных лиц.

В ходе проведения указанного ОРМ в транспортном средстве «Сузуки» были обнаружены и изъяты полимерный пакет черного цвета с находящимися внутри наркотическими средствами – мефедрон (4метилметкатинон), общей массой 3712,3 граммов, извлеченные ФИО1 при изложенных выше обстоятельствах; ноутбук марки «HP» с мышкой и зарядным устройством; 2 рации черного цвета марки «Baofeng» и 6 упаковок сим-карт оператора сотовой связи ПАО «Мобильные ТелеСистемы», которые ФИО1 и фио использовали при незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Далее в ходе проведения с его участием ОРМ «Опрос», он подробно изложил обстоятельства совершенного им и фио преступления, а также осознанно, в целях сокрытия ранее совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, предъявил сотруднику УФСБ России по адрес и адрес в качестве подлинного заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации, оформленный на фио, в связи с чем, протоколы ОРМ с участием ФИО1 были составлены как с участием фио

По завершении указанных ОРМ, находясь в отделе полиции адрес адрес, адрес которого не помнит, он и фио в ходе составления в отношении них административного материала по ст.20.1 КоАП РФ, при установке их личностей, в целях сокрытия ранее совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, также предъявили сотрудникам ППС МВД России в качестве подлинных заведомо поддельные паспорта граждан Российской Федерации, оформленные на фио и фио соответственно (т. 2 л.д.72-79, 87-95, 104-112, 126-132, 142-152, 174-184, 203-217).

Помимо признательной позиции подсудимого и данных в ее обоснование показаний последнего, вина подсудимого в содеянном полностью подтверждается данными при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела показаниями свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио Н,В., фио, фио, фио, специалиста фио.

Из показаний свидетеля фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что свидетель проходит службу в должности оперативного сотрудника УФСБ России по адрес и адрес. Согласно поступившим оперативным данным, 13 ноября 2023 года неустановленные лица намеревались изъять наркотические средства из тайниковой закладки, организованной в лесополосе на участке местности с географическими координатами: 55.40006, 37.37009, расположенном вблизи коттеджного адрес пруды» адрес адрес, в целях их дальнейшего сбыта. В связи с чем, силами направления по ТиНАО и СЭБ УФСБ России по адрес и адрес было организовано оперативно-розыскное мероприятие ( «Наблюдение» за указанным участком местности. В том числе, при проведении данного ОРМ использовались средства видеофиксации за непосредственным местом возможной тайниковой закладки, в ходе проведения которого было установлено, что примерно в 15 часов 20 минут 13 ноября 2023 года вблизи наблюдаемого участка на проселочной автомобильной дороге, ведущей от съезда с автомобильной трассы А-107 (географические координаты − 55. 385780, 37. 363287) к коттеджному адрес пруды», проследовал автомобиль серо-синего цвета фио Витара» г.р.з. Т631ХЕ123, в котором находилось два мужчины. Автомобиль остановился возле лесополосы, после чего из него вышел мужчина, одетый в черные куртку, штаны, кроссовки и направился в расположенную рядом лесополосу. В 15 часов 26 минут названный мужчина изъял из тайниковой закладки, расположенной на участке местности с географическими координатами − 55.40006, 37.37009, пакет с неизвестным содержимым и через 5-10 минут вернулся к автомобилю с данным пакетом в руках и разместился на водительском сиденье. Далее, водитель передал пакет второму мужчине, находившемуся на пассажирском сиденье, а тот в свою очередь поместил пакет на пол возле переднего пассажирского места. Дальнейшим проведением ОРМ установлено, что указанные лица на автомобиле проследовали в направлении коттеджного адрес адрес адрес и, приблизительно, через 30 метров припарковались на обочине на участке местности с географическими координатами − 55.399497, 37.369177. По завершении ОРМ «Наблюдение» примерно в 15 часов 40 минут 13 ноября 2023 года к вышеуказанному припаркованному автомобилю прибыл экипаж ДПС с целью проверки у находящихся в автомобиле лиц документов. После чего, в период с 15 часов 50 минут по 19 часов 30 минут 13 ноября 2023 года, на участке местности с географическими координатами − 55.399497, 37.369177, вблизи коттеджного адрес пруды» по адресу: адрес, адрес, им проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении указанного выше транспортного средства, с участием мужчин, находившихся в указанном транспортном средстве. Мужчина, находившийся на водительском сиденье, представился фио, паспортные данные, и предъявил паспортные данные, оформленный на указанные установочные данные. Лицо, находившееся на переднем пассажирском сиденье, представилось фио, паспортные данные, и предъявило паспортные данные, оформленный на указанные установочные данные. В связи с тем, что сомнений в подлинности предъявленных ему документов, удостоверяющих личность, у него не возникло, в дальнейших ОРМ данные лица указаны как фио и фио Кроме указанных лиц в ОРМ принимали участие двое представителей общественности. В ходе проведения ОРМ в салоне автомобиля, на полу возле переднего пассажирского сидения, обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно проведенному экспертным подразделением УФСБ России по адрес и адрес исследованию является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой без упаковки 3712,3 граммов, что является особо крупным размером. Также обнаружены и изъяты ноутбук, 6 упаковок сим-карт оператора сотовой связи ПАО «МТС» и 2 рации черного цвета. Затем им было проведено ОРМ «Опрос» в отношении лица представившегося фио. По завершении ОРМ им составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвующие лица лично ознакомились и поставили свои подписи. В дальнейшем, при проверке паспортов указанных граждан по информационным массивам МВД России установлено, что используемые ими паспорта и установочные данные являются подложными. фио установлен как ФИО1, паспортные данные, зарегистрированный по адресу: адрес, а фио как фио, паспортные данные, зарегистрированный по адресу: адрес (т. 3 л.д.117-119, 120-123).

Из показаний свидетеля фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что свидетель проходит службу в должности оперативного сотрудника УФСБ России по адрес и адрес, согласно которым в его должностные обязанности, в числе прочего, входит служебная деятельность по линии борьбы с незаконным оборотом наркотических средств на адрес. 13 ноября 2023 года в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 40 минут в направлении по ТиНАО УФСБ России по адрес и адрес им проведено ОРМ «Опрос» в отношении лица, предъявившего паспорт гражданина Российской Федерации, оформленный на фио, паспортные данные, в действительности установленного как гражданин Российской Федерации ФИО1 фио, паспортные данные. При этом сомнений в подлинности предъявленного паспорта у него не возникло, поскольку изображенное на вклеенной в него фотографии лицо, было внешне схоже с фио, при этом проверить указанный паспорт на подлинность, не представлялось возможным, так как для этого необходимы специальные познания в области криминалистических исследований, которыми он не обладает. Анкетные данные фио были внесены в составленный им (фио) протокол ОРМ. В ходе данного ОРМ фио дал подробные пояснения об обстоятельствах совершенного им и фио преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, за которое они были задержаны, с указанием географических координат тайниковой закладки, а также сообщил об иных совершенных им и фио преступлениях, также связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории других субъектов Российской Федерации. По завершении ОРМ им был составлен соответствующий протокол, с которым фио лично ознакомился, после чего он поставил в нем свою подпись. До начала, в ходе и по завершении ОРМ от фио замечания и жалобы не поступили, психологическое и физическое воздействие на него не оказывалось. Однако в ходе дальнейших ОРМ было установлено, что фио является гражданином Российской Федерации ФИО1, паспортные данные, зарегистрированным по адресу: адрес. О том, что ФИО1 в ходе ОРМ «Опрос» использовал поддельный паспорт гражданина Российской Федерации, ему (фио) было не известно (т. 3 л.д.58-60).

Из показаний свидетеля фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что показания данного свидетеля аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля фио (т. 3 л.д.213-215, 216-218).

Из показаний свидетеля фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что показания данного свидетеля аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля фио. Также свидетелем было сообщено, что 13 ноября 2023 года им было проведено ОРМ «Наведение справок», в ходе которого установлено, что фио и фио при осуществлении противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, использовали транспортное средство марки марка автомобиля, с регистрационный знак ТС, собственником которого является ...фио, паспортные данные, зарегистрированный по адресу: адрес (т. 3 л.д.219-221).

Из показаний свидетеля фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что указанный свидетель проходит службу в должности полицейского-водителя фио МВД России «Троицкий» адрес, 14 ноября 2023 года он совместно с сотрудником полиции фио находился при несении службы по месту несения службы по адресу: адрес, адрес, куда за совершение административного правонарушения – мелкого хулиганства, предусмотренного 20.1 КоАП РФ, были доставлены двое граждан Российской Федерации, представившихся фио, паспортные данные и фио, паспортные данные. При составлении административного материала в отношении фио, последний предъявил паспорт, оформленный на указанные анкетные данные, который не вызвал у него (фио) сомнений в его подлинности, в связи с тем, что вклеенная в данный паспорт фотография была похожа на ФИО1, кроме того, в ходе устной беседы, он (фио) подробно показывал о своей личности, придерживаясь анкетных данных, указанных в предъявленном им паспорте. Указанные анкетные данные были внесены в протокол об административном правонарушении. Иных документов удостоверяющих личность при нем не находилось. По завершении составления протокола фио лично ознакомился с ним и поставил в нем свою подпись, после чего ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере сумма.

Однако, ознакомившись с фотографиями ФИО1, фио, и предъявленного ФИО1 паспорта гражданина Российской Федерации, он сообщил, что лицом, представившимся фио и предъявившим ему (фио) паспорт гражданина Российской Федерации, оформленный на указанные анкетные данные, является ФИО1 Лицом, представившимся фио, является фио, в отношении которого административный материал составлял фио (т. 3 л.д.61-71).

Из показаний свидетеля фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что показания данного свидетеля аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетеля фио (т. 3 л.д. 75-85).

Из показаний свидетеля фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что свидетель проходит службу в должности инспектора ОБ ДПС ГИБДД УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес, 13 ноября 2023 года он находился при несении службы составе наряда на мобильный адрес, расположенный на пересечении Калужского и адрес адрес. Примерно в 15.30 часов того же дня он осуществляя патрулирование автомобильной дороги, ведущей от коттеджного адрес в коттеджный адрес пруды» адрес адрес, обнаружил стоящее на обочине, вблизи лесного массива транспортное средство фио Витара» г.р.з. Т631ХЕ123, которое вызвало у него подозрение, поскольку у данного автомобиля не были включены сигналы аварийной остановки, а также отсутствовал знак аварийной остановки. В связи с чем он остановился у данного транспортного средства, после чего подошел к нему в целях проверки у водителя документов на право управления транспортным средством, а также для проверки документов, удостоверяющих личность. На водительском сидении находился молодой человек с бородой и длинными волосами, одетый в одежду черного цвета, который на его (фио) требование предъявить документы, дающие право на управление транспортным средством, предъявил ему водительское удостоверение № 99 14 537407, выданное на фио, а также свидетельство о регистрации ТС, выданное на фио, Указанные документы не вызвали у него (фио) сомнений в их подлинности. В салоне автомобиля, на переднем пассажирском сидении также находился молодой человек с длинными волосами. При проверке указанных документов, он обратил внимание на снятую крышку отделения для хранения вещей (бардачка) в салоне автомобиля, а также расположенный у ног пассажира, сидящего справа от водителя, полимерный пакет черного цвета. На вопрос фио о содержимом данного пакета, внятного ответа не последовало, в связи с чем, он принял решение проверить у находящихся в автомобиле лиц документы удостоверяющие личность, после чего, водитель предъявил паспортные данные, оформленный на фио, а пассажир предъявил паспортные данные, оформленный на фио. После чего к проверяемому автомобилю прибыли сотрудники УФСБ России по адрес и адрес, которые сообщили, что в отношении указанного транспортного средства и находящихся в нем лиц ими будут проводиться ОРМ. В связи с чем он проследовал для дальнейшего несения службы. Также указал, что ознакомившись с фотографиями ФИО1, фио, и предъявленных ими паспортов граждан Российской Федерации, водительских удостоверений и свидетельства о регистрации транспортного средства, лицом, представившимся фио и предъявившим ему (фио) паспорт гражданина Российской Федерации и водительское удостоверение, оформленные на указанные анкетные данные, а также свидетельство о регистрации транспортного средства, оформленное на фио, является ФИО1 Лицом, представившимся фио и предъявившим ему (фио) паспорт гражданина Российской Федерации, оформленный на его анкетные данные, является фио (т. 3 л.д.124-139).

Из показаний свидетелей фио и фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что указанные свидетели подтвердили, что 13 ноября 2023 года они добровольно приняли участие в качестве представителей общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», в отношении транспортного средства фио Витара» в адрес адрес по просьбе сотрудников УФСБ. Указанным автомобилем управлял мужчина, представившийся фио, в качестве пассажира в автомобиле находилось лицо, представившееся фио, которые также предъявили паспорта. При обследовании салона автомобиля, бардачок был изначально снят, у ног пассажира находился полимерный пакет черного цвета, содержащий кристаллическое вещество белого цвета. Указанный полимерный пакет с белым кристаллическим веществом был изъят сотрудником ФСБ и надлежащим образом упакован. Также в данном автомобиле были обнаружены и изъяты ноутбук марки «HP»; 6 упаковок сим-карт оператора сотовой связи «МТС», 2 рации черного цвета марки «BAOFENG», указанные предметы также были надлежащим образом упакованы. По завершении проведения ОРМ сотрудником ФСБ был составлен соответствующий протокол, в котором они, после ознакомления, расписались (т. 3 л.д.193-202, 203-221).

Из показаний свидетеля фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, свидетель является владельцем паспортные данные, который он утерял примерно в 2021 году, в связи с чем им в апреле 2023 года было подано заявление на получение нового паспорта гражданина Российской Федерации, который в настоящее время он не получил, в связи с его очередным задержанием сотрудниками правоохранительных органов за совершение преступления. При этом указал, что в паспортные данные указаны его (фио) анкетные данные, однако вклеена фотография неизвестного ему лица. ФИО1 и фио, а также обстоятельства совершенных ими преступлений, ему не известны. Российскую Федерацию фио никогда не покидал (т. 6 л.д.235-237).

Из показаний свидетеля фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что свидетель документирован паспортные данные, который он не терял и никому его не передавал. Указал, что в обнаруженном и изъятом 16 ноября 2023 года в ходе производства обыска в случаях, не терпящих отлагательства в жилище ФИО1 и фио по паспортные данные, указаны его анкетные данные и место регистрации, также вклеена его фотография, однако подписи и отметки не соответствуют подписям и отметкам, имеющимся в подлинном паспортные данные, также, на фотографии указана одежда, которой у него (фио) никогда не было. Также сообщил, что ФИО1 и фио, а также обстоятельства совершенных ими преступлений, ему неизвестны. Российскую Федерацию фио никогда не покидал (т. 3 л.д.143-162).

Из показаний свидетеля фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что свидетель является собственником жилого дома, расположенного по адресу: адрес, который 12 июля 2023 года он сдал в аренду лицу, представившемуся фио, предъявившему паспортные данные, оформленный на фио, также совместно с данным лицом в принадлежащем ему (фио) доме проживал друг указанного лица, который представился фио. При посещении им данных лиц он видел во дворе жилого дома автомобиль фио Витара» с 123 регионом на государственных регистрационных знаках. Ранее с указанными лицами он знаком не был (т. 6 л.д.140-147).

Из показаний свидетеля фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что свидетель представился именем документирован паспортные данные, который он не терял и никому его не передавал. Также сообщил, что в обнаруженном и изъятом 15 ноября 2023 года в ходе производства личного обыска фио в паспортные данные, указаны его анкетные данные и место регистрации, вклеена его фотография. Однако подписи и отметки не соответствуют подписям и отметкам, имеющимся в подлинном паспортные данные. Кроме того он является владельцем водительского удостоверения № 99 00 627566, которое он не терял и никому не передавал. В обнаруженном и изъятом 15 ноября 2023 года в ходе производства личного обыска фио водительском удостоверении № 99 00 627566, указаны его анкетные данные и имеется его фотография, однако подписи и отметки не соответствуют подписям и отметкам, имеющимся в подлинном водительском удостоверении № 99 00 627566. Указал, что ранее ФИО1 и фио ему знакомы не были, Российскую Федерацию он никогда не покидал, к административной ответственности в ноябре 2023 года в адрес и адрес не привлекался. Договор купли-продажи от 23 мая 2023 года механического транспортного средства фио Витара» он не заключал, данный автомобиль у него в пользовании никогда не находился (т. 7 л.д.20-32).

Из показаний свидетеля фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что данный свидетель документирован паспортные данные УМВД России по адрес, который он не терял и никому его не передавал. Указал, что в обнаруженном и изъятом 15 ноября 2023 года в ходе производства личного обыска ФИО1 паспортные данные, указаны его анкетные данные и место регистрации, вклеена его фотография, однако подписи не соответствуют подписям, имеющимся в подлинном паспортные данные. Также сообщил что он является владельцем водительского удостоверения № 99 14 537407, которое он не терял и никому не передавал. Сообщил, что в обнаруженном и изъятом 15 ноября 2023 года в ходе производства личного обыска ФИО1 водительском удостоверении № 99 14 537407, указаны его анкетные данные и его фотография, однако подписи не соответствуют подписям, имеющимся в подлинном водительском удостоверении № 99 14 537407. Указал, что ФИО1 и фио ему не знакомы, Российскую Федерацию в 2023 году он не покидал, к административной ответственности в ноябре 2023 года в адрес и адрес не привлекался (т. 7 л.д.41-50).

Из показаний свидетеля фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что свидетель 23 мая 2023 года, находясь в адрес, продал лицу, предъявившему ему паспорт гражданина Российской Федерации, оформленный на фио, транспортное средство фио Витара», которое в тот же день, находясь в МРЭО ГАИ по адресу: адрес, он (фио) переоформил на фио (т. 9 л.д.52-58).

Из показаний свидетеля фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что в середине мая 2019 года на адрес или адрес, точное место он не помнит, свидетелем было приобретено транспортное средство фио Витара», которое 28 мая 2019 года им было поставлено на регистрационный учет, после чего ему были выданы г.р.з. Т631ХЕ123, а также свидетельство о регистрации ТС, которое он не терял и никому не передавал, дубликат указанного свидетельства он никогда не оформлял. Сообщил, что приобретенный им автомобиль внешне схож с автомобилем фио Витара» (VIN) VIN-код, используемым ФИО1 и фио, однако имеет отличия в виде люка и дисков. 17 августа 2023 года он обратился в МРЭО № 1 ГИБДД ГУ МВД России по адрес в адрес с заявлением о замене свидетельства о регистрации транспортного средства, где ему выдано новое свидетельство о регистрации транспортного средства. Указал, что ФИО1 и фио ему не знакомы (т. 7 л.д.62-69).

Из показаний свидетелей фио и фио, данных при производстве предварительного расследования настоящего уголовного дела, которые на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в ходе судебного следствия, следует, что указанные свидетели являются родителями подсудимого, которого охарактеризовали с положительной стороны. Примерно в октябре 2020 года их сын был задержан сотрудниками УМВД России по адрес по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, с октября 2020 года по февраль 2021 года он находился под стражей, в феврале 2021 года ему была изменена мера пресечения на домашний арест, который он отбывал по адресу: адрес, однако 4 апреля 2022 года он нарушил избранную ему меру пресечения, был объявлен в федеральный розыск (т. 3 л.д. 86-101, 102-116).

Из оглашенных в связи с согласием сторон показаний специалиста фио, следует, что последний является специалистом в области информационных технологий УФСБ России по адрес и адрес, 19 января 2024 года он был привлечен следователем в качестве технического специалиста для участия в следственном действии «Осмотр» в отношении ноутбука марки «HP Laptop», в корпусе серого цвета, принадлежащего одному из обвиняемых по уголовному делу и изъятому у них в ходе проведения ОРМ. Следственное действие производилось в ИВС УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, с участием обвиняемого фио, а также его защитника. В ходе производства осмотра обвиняемый фио давал пояснения, согласно которым, данный ноутбук был приобретен его соучастником ФИО1 в целях использования при осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, на указанном ноутбуке им установлена программа шифрования с выставленным таймером смены пароля, смененным на неизвестный ему в настоящее время. По данному поводу специалист показал, что с технической точки зрения, извлечь из указанного ноутбука информацию, имеющую значение для уголовного дела, в данном случае, не представляется возможным, так как это влечет повреждение или частичное уничтожение хранящейся на нем информации, в связи с чем, он не рекомендует производство экспертных исследований (т 3 л.д. 222-224).

Вина подсудимого также объективно подтверждается:

-  рапортом от 5 сентября 2024 года об обнаружении признаков преступления, согласно которому в неустановленное следствием точно время, но не позднее 15 часов 20 минут 13 ноября 2023 года, находясь в федеральном розыске, в неустановленном следствием точно месте на адрес, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и использование заведомо поддельных паспортов граждан Российской Федерации, посредством использования ИТКС «Интернет», приискал неустановленный следствием интернет-магазин по продаже поддельных документов, где незаконно приобрел паспортные данные, оформленный на фио, паспортные данные, который он (ФИО1) незаконно перевез к месту временного проживания, расположенному по адресу: адрес, где хранил его в оборудованном тайнике (т. 1 л.д.197-199);

- рапортом от 13 ноября 2023 года по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», согласно которому собственником транспортного средства марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, с г.р.з. Т631ХЕ123 является гражданин Российской Федерации ...фио, паспортные данные, зарегистрированный по адресу: адрес (т. 1 л.д.39);

- рапортом от 12 июля 2024 года, согласно которому, в неустановленное следствием точно время, но не позднее 15 часов 20 минут 13 ноября 2023 года, с момента незаконного приобретения фио г.р.з. Т631ХЕ123 по 15 часов 20 минут 13 ноября 2023 года, находясь на участке местности с географическими координатами: 55.399497, 37.369177, расположенном вблизи коттеджного адрес пруды» адрес адрес, ФИО1 и фио, в составе группы лиц по предварительному сговору, использовали заведомо подложный г.р.з. Т631ХЕ123, установленный на используемое ими совместно транспортное средство марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, не состоящее на регистрационном учете транспортных средств в ГИБДД МВД РФ, в целях совершения особо тяжкого преступления − покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору (т. 1 л.д.93-96);

- рапортом от 16 июля 2024, согласно которому в неустановленное следствием точное время, в период с 4 апреля 2022 года по 16 часов 50 минут 15 ноября 2023 года, по адресу: адрес, находясь в федеральном розыске за совершение на территории адрес преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, скрываясь от суда и опасаясь обнаружения сотрудниками правоохранительных органов при использовании своего подлинного паспорта гражданина Российской Федерации ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение в целях использования и сбыт фио заведомо поддельных, паспортные данные и водительского удостоверения Российской Федерации № 99 00 627566, оформленных на фио, паспортные данные, а также незаконные приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельных паспортные данные и водительского удостоверения Российской Федерации № 99 14 537407, оформленных на фио, паспортные данные, и свидетельство о регистрации ТС, оформленного на фио, паспортные данные (т. 1 л.д.144-147);

- рапорт от 14 ноября 2023 года, согласно которому 13 ноября 2023 года в отношении транспортного средства марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, с г.р.з. Т631ХЕ123, расположенного на участке местности с географическими координатами − 55.385780, 37.363287, вблизи коттеджного адрес пруды» адрес адрес проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у пассажиров ФИО1 и фио обнаружены и изъяты наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой с упаковкой 3712,3 граммов. В ходе оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 и фио предъявили в качестве документов, удостоверяющих личность заведомо поддельные паспорта граждан Российской Федерации, оформленные на фио и фио соответственно.

В результате проверки паспортов граждан Российской Федерации, оформленных на фио и фио, по информационным массивам МВД России установлено, что используемые ими паспорта и установочные данные являются подложными. фио установлен как ФИО1, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, а фио как фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес (т. 1 л.д.7-9);

- рапортом от 14 ноября 2023 года по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия«Наблюдение», согласно которому примерно в 15 часов 20 минут на проселочной автомобильной-дороге, ведущей от съезда с автомобильной трассы А-107 (географические координаты − 55.385780, 37.363287) к коттеджному адрес пруды», взят в наблюдение движущийся по указанной дороге автомобиль серо-синего цвета марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, с г.р.з. Т631ХЕ123. Автомобиль остановился вблизи участка местности с географическими координатами − 55.399497, 37.369177. Из автомобиля вышел мужчина ФИО1 фио, паспортные данные, одетый в черную куртку, черные штаны, черные кроссовки и направился в расположенную рядом лесополосу. Через 5-10 минут ФИО1 вернулся к автомобилю с полимерным пакетом черного цвета в руках, разместился на водительском сиденье и поместил на пол пассажирского места, на котором располагался фио, паспортные данные. Примерно в 15 часов 40 минут к ФИО1 и фио прибыли сотрудники фио с целью проверки документов (т. 1 л.д.21-22);

- сообщением ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес № 8/8-1339 от 16 апреля 2024 года, согласно которому при проверке паспортные данные на имя фио, паспортные данные установлено, что фотография, имеющаяся в указанном паспорте не соответствует фотографии, имеющейся в заявлении о выдаче (замене) паспорта Формы № 1П, что может указывать на признаки подделки. Также гражданин Российской Федерации фио содержится в следственном изоляторе УФСИН России по адрес (т. 6 л.д.190-191);

- справкой-меморандум, согласно которой ...фио, паспортные данные, за совершение преступлений, предусмотренных ч.ч. 1, 2, ст. 158 УК РФ с 23 января 2024 года содержится в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по адрес. До задержания фио проживал по месту своей регистрации по адресу: адрес (т. 6 л.д.225);

- копией заявления о выдаче (замене) паспорта Формы № 1П от 24 августа 2017 года, согласной которому 23 августа 2017 года отделом УФМС адрес в адрес фио, паспортные данные, проживающему по адресу: адрес, в связи с порчей ранее выданного паспорта гражданина, выдан новый паспортные данные (т. 6 л.д.198-199, 239);

- копией заявления о выдаче (замене) паспорта Формы № 1П от 5 ноября 2019 года, согласной которому 30 октября 2019 года УМВД России по адрес ФИО1, паспортные данные, проживающему по адресу: адрес, в связи с утратой ранее выданного паспорта гражданина Российской Федерации, выдан новый паспортные данные (т. 6 л.д.200);

- справкой от 21 ноября 2023 года на требование ОСК ИЦ ГУ МВД фио в отношении ФИО1, согласно которой 4 апреля 2022 года он был объявлен в федеральный розыск за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.264 и ч.4 ст.228.1 УК РФ (т. 9 л.д.119);

- справкой от 22 января 2024 года на требование ИЦ УМВД России по адрес, ГИЦ МВД РФ в отношении ФИО1, согласно которой приговором Новгородского районного суда адрес от 23 июня 2020 года признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и осужден к 200 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на 2 года. Приговор вступил в законную силу 6 июля 2020 года. 6 октября 2020 года ФИО1 арестован СУ УМВД России по адрес, за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по уголовным делам №№ 42101490040000497, 12001490011000414, 12101490040000168, 12101490040000003, 12001490007000524, 12001490040000501, 12001490011000533, 12001490002001263, 12001490040000565, 12001490040000566, 12001490011000542, 12001490007000722, 12001490011000444, 12001490011000445, 12001490002001072, 12001490002001073, 12001490002001079, 12001490040000472, 12001490040000473, 12001490040000531, 12001490039001150, 12001490039000720, 12001490040000502, 12101490039000428, 12001490040000504, 12001490040000506, 12101490040000406, 12101490040000494. 17 февраля 2021 года Новгородским районным судом адрес ФИО1 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста (т. 9 л.д.128-129);

- договором от 12 июля 2023 года найма жилого помещения, согласно которому фио сдал в аренду ФИО1, предъявившему паспортные данные на имя фио, паспортные данные, жилой дом, расположенный по адресу: адрес (т. 6 л.д.146);

- сообщением ОБ ДПС фио УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес № 8/8-711 от 4 марта 2024 года, согласно которому на фио, 29 июня 1970 года, документированного паспортные данные и имеющего свидетельство о регистрации ТС, зарегистрировано транспортное средство марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, с г.р.з. Т631ХЕ123, внешне схожее с автомобилем марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, с г.р.з. Т631ХЕ123, используемого ФИО1 и фио. 17 августа 2023 года МРЭО № 5 фио ГУ МВД России по адрес в адрес, фио выданы новые г.р.з. О223КЕ193 и свидетельство о регистрации ТС, в отношении автомобиля марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код. Транспортное средство марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, на регистрационном учете транспортных средств в Российской Федерации не состоит (т. 7 л.д.132-135);

- сообщением ОБ ДПС фио УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес от 26 июня 2024 года, согласно которому 1 июня 2018 года МРЭО фио ГУ МВД России по адрес фио выдано водительское удостоверение № 99 00 627566. 18 декабря 2019 года РЭО фио МВД России «Касимовский» фио выдано водительское удостоверение № 99 14 537407 (т. 7 л.д.139-140);

- сообщением ГУ МВД России по адрес, рег.№ 8/8-3059 от 31 июля 2024 года, согласно которому 17 августа 2023 года в МРЭО №5 Госавтоинспекции по адресу: адрес заявлением о замене г.р.з. Т631ХГ123 на автомобиле марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, обратился гражданин фио, паспортные данные, зарегистрированный но адресу: адрес. В ходе проведения регистрационных действий с вышеуказанным автомобилем, прежние регистрационный знак ТС были сданы в МРЭО №5 Госавтоинспекции и уничтожены в соответствии с Приказом МВД России от 21.12.2019 года № 950. Свидетельство о регистрации 

<

...> было сдано в МРЭО №5 Госавтоинспекции и находится в деле № 76-156/3 от 17 августа 2023 года (т. 7 л.д.142-145);

- копией протокола № 0200174 от 14 ноября 2023 года фио МВД России «Троицкий» адрес, согласно которому ФИО1 за нарушение общественного порядка, выразившегося в нецензурной брани был привлечен к административной ответственности по ст.20.1 КоАП РФ, при составлении административного материала ФИО1 использовал в качестве подлинного заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации, оформленный на фио (т. 7 л.д.149);

- копией протокола № 0200174 от 14 ноября 2023 года фио МВД России «Троицкий» адрес, согласно которому фио за нарушение общественного порядка, выразившегося в нецензурной брани, привлечен к административной ответственности по ст.20.1 КоАП РФ, при составлении административного материала фио использовал в качестве подлинного заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации, оформленный на фио (т. 7 л.д.150);

- протоколом задержания ФИО1 от 15 ноября 2023 года, согласно которому он задержан в порядке ч.1 ст.91 УПК РФ по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, в ходе личного обыска у него изъято: поддельный паспортные данные, оформленный на фио, паспортные данные; поддельное водительское удостоверение № 9914537407, оформленное на фио, паспортные данные; мобильный телефон марки «PHILIPS», модели «Хenium Е218», в корпусе камуфляжного цвета, IMEI 1: 861421052796956, IMEI 2: 861421052796964; связка из 4 ключей, закрепленных на кольце, от жилища ФИО1 и фио по адресу: адрес (т. 2 л.д.65-70);

- протоколом от 15 ноября 2023 года задержания фио, согласно которому он задержан в порядке ч.1 ст.91 УПК РФ по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, в ходе личного обыска у него изъято: поддельный паспортные данные на имя фио, паспортные данные; поддельное водительское удостоверение № 9900 627566 на имя фио, паспортные данные; страховое свидетельство № 189-688-128 57 на имя фио, паспортные данные; поддельное свидетельство о регистрации ТС в отношении автомобиля марки марка автомобиля цвета с г.р.з. Т631ХЕ123, выданное на имя фио; мобильный телефон марки «Google», модели «Pixel 6a», в полимерном прозрачном чехле, IMEI; роутер марки «HUAWEI» модели Е5577s-321 с установленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» № 8970101421442682890 9 (т. 2 л.д. 222-227);

- протоколом обыска в случаях, не терпящих отлагательства, согласно которому в ходе проведенного обыска в жилище ФИО1 и фио по адресу: адрес, в том числе были изъяты: паспортные данные на имя ФИО1, паспортные данные на имя фио, паспортные данные (т. 3 л.д. 112-119);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому объектами осмотра являлись документ удостоверяющий личность ФИО1, согласно которому установлено, что он является гражданином Российской Федерации, а также поддельный паспортные данные на имя фио, паспортные данные (т. 4 л.д. 32-85);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектами осмотра являлись ноутбук марки «HP Laptop» модели «15s-eq1343ur», серийный номер: #5СD128D75H, в корпусе серого цвета; зарядное устройство к ноутбуку марки «HP», CT: WHGRE0CGCFEDAA 0C, в корпусе черного цвета и оптическая проводная компьютерная мышь марки «CANYON», серийный номер: IR2411601367 в корпусе черного цвета (т. 4 л.д. 194-200);

- протоколом осмотра документов, согласно которому объектом осмотра являлись материалы уголовного дела № 42101490040000497 по обвинению ФИО1 в совершении 1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.210 УК РФ; 7 преступлений, предусмотренных п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 12 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного п.«а» ч.4 ст.174.1 УК РФ, находящегося на рассмотрении в Новгородском районном суде адрес. Установлено, что 20 сентября 2021 года в отношении ФИО1 в отдельное производство выделено уголовное дело № 42101490040000497 по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.210 УК РФ; 7 преступлений, предусмотренных п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 12 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного п.«а» ч.4 ст.174.1 УК РФ. 6 октября 2020 ФИО1 задержан СУ УМВД России по адрес по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и в тот же день ему предъявлено обвинение в совершении указанного преступления. 7 октября 2020 года Новгородским районным судом адрес ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 17 ноября 2020 года с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с чем, 17 февраля 2021 года Новгородским районным судом адрес ФИО1 изменена мера пресечения на домашний арест. Приговор от 23 июня 2020 года Новгородского районного суда адрес в отношении ФИО1, паспортные данные, согласно которому он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, характер которой связан с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. Приговор вступил в законную силу 6 июля 2020 года (т. 4 л.д.212-251, том 5 л.д.1-125);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому объектами осмотра являлись паспорта граждан Российской Федерации и водительские удостоверения Российской Федерации, поступившие после проведения технико-криминалистической судебной экспертизы из экспертного подразделения УФСБ России по адрес и адрес (приложение к заключению № 442 от 29 марта 2024 года эксперта экспертного подразделения УФСБ России по адрес и адрес) (т. 5 л.д. 177-180);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектами осмотра являлись брелок-иммобилайзер в корпусе черного цвета с дисплеем с надписями «SHERIFF», «№ 4BTX940LCD» закрепленный на металлическом кольце с металлическим ключом с надписями «Silca» «MAZ 25R» от транспортного средства марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код с г.р.з. Т631ХЕ123 (т. 4 л.д.9-10);

- протоколом осмотра транспортного средства, согласно которого объектом осмотра являлось транспортное средство марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код с г.р.з. Т631ХЕ123, в салоне которого в нише за отделением для хранения вещей (бардачком) обнаружен тайник (т. 4 л.д.11-25);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому объектом осмотра являлись участки местности: с географическими координатами − 55.399497, 37.369177, расположенный у лесного массива вблизи коттеджного адрес пруды» адрес адрес, с географическими координатами − 55.40006, 37.37009, расположенный в лесном массиве вблизи коттеджного адрес пруды» адрес адрес, обстановка которых зафиксирована (т. 4 л.д.29-31);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены подлинные документы удостоверяющие личность ФИО1 и фио, поддельные паспорта граждан Российской Федерации: паспортные данные УМВД России по адрес, код подразделения: 620-003, оформленный на фио, паспортные данные; водительское удостоверение № 99 14 537407, оформленное на фио, паспортные данные, выданное 18 декабря 2019 года фио 6208 в адрес; паспортные данные, код подразделения: 230-018, оформленный на фио, паспортные данные; водительское удостоверение № 99 00 627566, оформленное на фио, паспортные данные, выданное 1 июня 2018 года фио 2322 в адрес; свидетельство о регистрации ТС, код подразделени фио: 1103111 имя фио, зарегистрированного по адресу: адрес; свидетельство о рождении серии 

<

...>, оформленное на имя ФИО1, паспортные данные, выданное паспортные данные. Запись в книге регистрации актов о рождении № 990. Согласно указанному свидетельству родителями ФИО1 являются граждане Российской Федерации ...фио и ...фио; водительское удостоверение № 53 02 281794, оформленное на фио, паспортные данные, выданное 26 мая 2011 года фио 5304 в адрес; договор купли-продажи механического транспортного средства, прицепа к нему от 23 мая 2023 года, согласно которому гражданин адрес..., документированный паспортом гражданина адрес серии МР № 3878095, выданным 25 августа 2016 года Первомайским РУВД адрес, ЛН 3101291А032РВ2, зарегистрированный по адресу: адрес, на основании доверенности № 4-704 от 28 марта 2023 года от имени фио продал гражданину Российской Федерации фио, документированному паспортные данные и зарегистрированного по адресу: адрес транспортное средство марки марка автомобиля 2005 года выпуска, VIN: VIN-код. Стоимость транспортного средства составила сумма. Указанный договор зарегистрирован в МРО ГАИ ГУВД Мингорисполкома 23 мая 2023 года (т. 4 л.д.32-85)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектами осмотра являлись мобильный телефон марки «Pixel 6а» модели «GB17L», IMEI, IMEI SV: 50, серийный номер: 31121JEGR03528; WiFi роутер марки «Huawei» модели «E5577s-321», IMEI, S/N: F5DDW20731000997 с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» и аккумулятор к нему, принадлежащие фио и изъятые у него. В ходе осмотра в приложении «Навигатор» обнаружена развернутая карта адрес адрес, в разделе «История» обнаружен сохраненный поиск следующих адресов: адрес, адрес, адрес, адрес. В приложении «Яндекс Карты» в разделе «История» обнаружен сохраненный поиск следующих адресов: адрес, адрес и адрес (т. 4 л.д.86-108);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектами осмотра являлись наркотические средства в упаковке, их первоначальные упаковки, поступившие после проведения комплексной судебной экспертизы из ЭКЦ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес (т. 4 л.д.118-123);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра являлся оптический диск CD-R, на котором содержатся результаты ОРМ «Наблюдение», проведенного с 16 часов 00 минут 11 ноября 2023 по 15 часов 30 минут 13 ноября 2023 года вблизи коттеджного адрес пруды» адрес адрес. В ходе осмотра обнаружена видеозапись с названием «Закладка», на которой зафиксировано, как 13 ноября 2023 года в 15 часов 26 минут в лесистой местности ФИО1, одетый в куртку, брюки и обувь черных цветов, имеющий длинные волосы и бороду, очки, удерживая в правой руке мобильный телефон, отыскивает и извлекает из тайниковой закладки, оборудованной под листьями полимерный пакет черного цвета с наркотическими средствами − мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3712,3 граммов, после чего уходит (т. 4 л.д.131-137)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектами осмотра являлись ноутбук марки «HP Laptop» модели «15s-eq1343ur», серийный номер: #5СD128D75H; радиостанция марки «BAOFENG», серийный номер: 23UV1800109; радиостанция марки «BAOFENG», серийный номер: 23UV1800198, а также сим-карты оператора сотовой связи ПАО «МТС»: №№ 8970101421442682883-4; 8970101421442682895-8 с абонентским номером телефона телефон; 8970101421442682897-4 с абонентским номером телефона телефон; 8970101421442682888-3 с абонентским номером телефона телефон; 8970101421442682893-3 с абонентским номером телефона телефон; 8970101421442682896-6 с абонентским номером телефона телефон, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 4 л.д.178-193);

- протоколом обыска в жилище ФИО1, согласно которому последний в ходе обыска добровольно выдал временные регистрационные знаки 7ТЕТ4988, в количестве 2 единиц, выданные 23 мая 2023 года ФИО1 и фио при постановке транспортного средства марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, на регистрационный учет в МРО ГАИ ГУВД Мингорисполкома адрес (т. 4 л.д.204-210);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому объектом осмотра являлись временные регистрационные знаки 7ТЕТ4988 в количестве 2 единиц, выданные 23 мая 2023 года ФИО1 и фио при постановке транспортного средства марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, на регистрационный учет в МРО ГАИ ГУВД Мингорисполкома адрес (т. 5 л.д.126-141);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра являлся мобильный телефон марки «Google» модели «Pixel 4a», IMEI с сим-картой оператора сотовой связи «Life», № 8937503012115030324, принадлежащий фио; мобильный телефон марки «Redmi Note 9 Pro», модели М2003J6B2G, IMEI 1: 862436056172797, IMEI: 2: 862436056172805, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», № 8970101057253010354 1, принадлежащий ФИО1. В ходе осмотра в мобильном телефоне, принадлежащем фио, в приложении «Галерея», в разделе «Download», обнаружены фотографии выписки из базы данных фио в отношении транспортного средства марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, с г.р.з. Т631ХЕ123, владельцем которого является ...фио, паспортные данные, документированный паспортные данные; Указанное транспортное средство внешне схоже с автомобилем марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, с г.р.з. Т631ХЕ123, используемым ФИО1 и фио при осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; фотография свидетельство о регистрации ТС, в отношении автомобиля марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, с г.р.з. Т631ХЕ123, (VIN) VIN-код, собственником которого является ...фио, паспортные данные, документированный паспортные данные. В ходе осмотра мобильного телефона, принадлежащего ФИО1 в приложении «Галерея», обнаружены фотографии от 20 июля 2023 года интернет-роутера марки «Huawei», в корпусе черного цвета, изъятого 15 ноября 2023 года в ходе производства личного обыска фио и используемого им и ФИО1 при осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; от 25 июля 2023 года свидетельство о регистрации ТС, в отношении автомобиля марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, с г.р.з. Т631ХЕ123, собственником которой является ...фио, паспортные данные, документированный паспортные данные (т. 5 л.д.142-157);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий детализацию соединений абонентских номеров 

<

***>, +7(911)046-35-95, +7(911)046-35-48, +7(911)046-32-25, +7(911)046-34-16, +7(911)046-35-80, +7(911)046-32-76, используемых ФИО1 и фио, согласно которой ФИО1 и фио, совместно использующие абонентский телефонный номер: телефон, зарегистрированный на фио, паспортные данные, находились 13 ноября 2023 года в период с 15:04:28 по 20:33:48 в радиусе действия базовой станции, расположенной по адресу: адрес (т. 5 л.д.194-201);

- протокол осмотра предметов и документов, согласно которому повторно осмотрено свидетельство о регистрации ТС, код подразделени фио: 1103111 имя фио, зарегистрированного по адресу: адрес (т. 5 л.д.220-222);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении транспортного средства марки марка автомобиля, (VIN) VIN-код, с г.р.з. Т631ХЕ123, расположенного на участке местности с географическими координатами − 55.399497, 37.369177, вблизи коттеджного адрес пруды» адрес адрес, согласно которому в салоне автомобиля на полу у переднего пассажирского сидения обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с наркотическими средствами – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой с упаковкой 3712,3 граммов. При этом, в ходе ОРМ ФИО1 и фио предъявили в качестве документов, удостоверяющих личность заведомо поддельные паспорта граждан Российской Федерации, оформленные на фио и фио соответственно (т. 1 л.д.23-26);

- заключением специалиста № 1179 от 14 ноября 2023 года, согласно которому представленное на исследование белое кристаллическое вещество (объект) является наркотическим средством − мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой без упаковки 3712,3 граммов. В процессе проведения исследований израсходовано по 0,1 граммов вещества объекта (т. 1 л.д.34-38);

- заключением эксперта № 1912 от 9 декабря 2023 года, согласно выводам которого изъятые у ФИО1 и фио 13 ноября 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и представленные на экспертизу вещества (объект), являются наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой без упаковки 3712,3 граммов. В процессе проведения экспертных исследований израсходовано 0,2 граммов вещества объекта (т. 5 л.д.242-247);

- заключением эксперта № 442 от 29 марта 2024 года, согласно выводам которого изъятый 15 ноября 2023 года у ФИО1 в ходе производства его личного обыска и представленный на экспертизу паспортные данные, оформленный на фио, не соответствует профессиональному описанию подлинного паспорта гражданина Российской Федерации, так как изображения бланка исполнены способом струйной печати, а также наблюдается перфорация двух серийных номеров – 6119 112412 и по очертаниям схожего с 65 20 270421.

Изъятое 15 ноября 2023 года у ФИО1 в ходе производства его личного обыска и представленное на экспертизу водительское удостоверение № 99 14 537407, не соответствует профессиональному описанию подлинного водительского удостоверения Российской Федерации, так как основные изображения бланка и серийный номер исполнены способом струйной печати, а также отсутствует микротекст.

Изъятый 15 ноября 2023 года у фио в ходе производства его личного обыска и представленный на экспертизу паспортные данные, оформленном на фио, не соответствует профессиональному описанию подлинного паспорта гражданина Российской Федерации, так как серия и номер паспорта исполнены способом струйной печати, отсутствует микротекст в изображении узора на первой странице спорного паспорта. Также в спорном паспорте кипп-эффект имитирован способом плоской печати и наблюдается перфорация, не совпадающая с перфорацией серийного номера паспорта.

Изъятое 15 ноября 2023 года у фио в ходе производства его личного обыска и представленное на экспертизу водительское удостоверение № 99 00 627566, не соответствует профессиональному описанию подлинного водительского удостоверения Российской Федерации, так как основные изображения бланка и серийный номер исполнены способом струйной печати, а также отсутствует микротекст.

Следов подчистки, травления, исправлений, переклейки или замены фотокарточки, а также замены отдельных страниц и разброшюровки в паспортные данные не обнаружено.

В водительских удостоверениях № 99 14 537407 и № 99 00 627566 следов подчистки, травления, исправлений, замены ламинирующей пленки не обнаружено.

В изъятом 16 ноября 2023 года у ФИО1 и фио в ходе производства обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства и представленном на экспертизу паспортные данные, оформленном на фио, паспортные данные, выданным 23 августа 2017 года отделом УФМС адрес в адрес, имеются признаки разброшюровки бланка, отделения ламинирующей пленки и переклейки фотокарточки, в связи с чем, он не соответствует профессиональному описанию подлинного паспорта гражданина Российской Федерации. Следов подчистки, травления, исправлений, замены отдельных страниц и иных различий с профессиональным описанием соответствующего подлинного паспорта гражданина Российской Федерации в паспортные данные не обнаружено.

Изъятый 16 ноября 2023 года у ФИО1 и фио в ходе производства обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства и представленный на экспертизу паспортные данные, оформленный на фио, не соответствует профессиональному описанию подлинного паспорта гражданина Российской Федерации, так как серия и номер паспорта исполнены способом струйной печати, микротекст на первой странице спорного паспорта исполнен способом плоской печати и кипп-эффект имитирован способом плоской печати.

Следов подчистки, травления, исправлений, переклейки или замены фотокарточки, а также замены отдельных страниц и разброшюровки в паспортные данные, не обнаружено (т. 6 л.д.55-82);

- заключением эксперта № 873 от 11 июля 2024 года, согласно выводам которого изъятое 15 ноября 2023 года у фио в ходе производства его личного обыска и представленное на экспертизу свидетельство о регистрации ТС, код подразделения фио: 1103111, на имя фио, зарегистрированного по адресу: адрес, не соответствуют предоставленному образцу подлинного свидетельства о регистрации транспортного средства, так как в нем имеются различные полиграфические способы печати, используемые при изготовлении бланка, а также гашение люминесценции бумаги в ультрафиолетовых зонах спектра. Следов подчистки, травления, исправлений, разламинирования, не обнаружено (т. 6 л.д.93-103).

Приведенным письменным доказательствам суд доверяет, так как они последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст.73 УПК РФ, существенных противоречий не имеют.

Заключения экспертов у суда сомнений не вызывают, поскольку они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, нет оснований сомневаться в объективности заключений проведенных по делу судебных экспертиз, в том числе определивших вид наркотических средств, их точный вес, а также иные значимые обстоятельства, поскольку они основаны на непосредственном исследовании изъятого вещества и научно аргументированы, поэтому суд обоснованно принимает их в качестве доказательств по делу. Заключения экспертов отвечают требованиям ст.204 УПК РФ, а также Федеральному Закону «О государственной экспертной деятельности в РФ» от 31 мая 2001 года. 

Другие документы по делу составлены также в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, а поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства. 

Оперативно-розыскные мероприятия также проведены, а их результаты переданы органам предварительного расследования с соблюдением положений законодательства об оперативно-розыскной деятельности, в необходимых случаях – на основании постановлений, утвержденных уполномоченными лицами, с участием представителей общественности, их результаты представлены следователю в установленном законом порядке. При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального закона не допущено. Они отвечают требованиям, предъявляемым законом к доказательствам, и поэтому могут быть использованы при доказывании в соответствии со ст.89 УПК РФ. Кроме того вышеуказанные оперативно-розыскные мероприятия проводились работниками полиции не с целью формирования у подсудимого преступного умысла и искусственного создания доказательств его преступной деятельности, а для решения поставленных перед правоохранительными органами ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» задач выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших, поэтому не может расцениваться как провокация или склонение подсудимого и иных лиц к совершению преступления. При этом судом также установлено, что данная преступная деятельность подсудимого и иного лица была направлена на извлечение последними прибыли от ее осуществления, независимо от формы ее выражения.

Показания свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, Поцелуйко Н,В., фио, фио, фио, не имеют существенных противоречий, могущих поставить под сомнение их достоверность, а напротив подробны и последовательны, согласуются между собой, находят свое подтверждение в иных собранных по делу доказательствах. Кроме того у суда нет оснований полагать, что свидетели оговаривают подсудимого либо заинтересованы в установлении вины последнего, наличие неприязненных отношений между подсудимым и свидетелями также не установлено. 

Показания подсудимого полностью признавшего свою вину в совершении вышеописанных действий, именно по существенным по делу обстоятельствам суд находит логичными, последовательными, согласующимися с иными доказательствами по делу, а потому признает их достоверными.  

Оперативно-розыскные мероприятия также проведены, а их результаты переданы органам предварительного расследования с соблюдением положений законодательства об оперативно-розыскной деятельности, в необходимых случаях – на основании постановлений, утвержденных уполномоченными лицами, с участием представителей общественности, их результаты представлены следователю в установленном законом порядке. При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального закона не допущено. Они отвечают требованиям, предъявляемым законом к доказательствам, и поэтому могут быть использованы при доказывании в соответствии со ст.89 УПК РФ. Кроме того вышеуказанные оперативно-розыскные мероприятия проводились работниками полиции не с целью формирования у подсудимого преступного умысла и искусственного создания доказательств его преступной деятельности, а для решения поставленных перед правоохранительными органами ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» задач выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших, поэтому не может расцениваться как провокация или склонение подсудимого и иных лиц к совершению преступления. При этом судом также установлено, что данная преступная деятельность подсудимого и иных лиц была направлена на извлечение последними прибыли от ее осуществления, независимо от формы ее выражения.

Обстоятельства обнаружения указанных выше наркотических средств в транспортном средстве установлены и надлежащим образом зафиксированы в акте обследования, проведенном в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, надлежащими должностными лицами, с участием представителей общественности, по итогам обследования составлен акт, предъявленный для ознакомления всем участвующим лицам, которые с актом ознакомились и своими подписями засвидетельствовали правильность и достоверность зафиксированных в нем сведений, замечаний по содержанию акта и процедуре проведения осмотра от данных лиц не поступило. Подсудимый своего несогласия с изложенными в акте сведениями ни в ходе предварительного следствия, ни в ходе судебного разбирательства не высказывал. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 13.2. постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 (в ред. от 30 июня 2015 года N 30), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Совокупность приведенных выше доказательств, которые суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными и достаточными для вывода о том, что подсудимый занимался распространением наркотических средств, поскольку подсудимый, действуя в составе группой лиц по предварительному сговору с установленным лицом и неустановленными лицами, в целях исполнения совместного преступного умысла незаконно приискал у соучастника - неустановленного лица наркотические средства, которые хранил при себе, намереваясь в дальнейшем передать свертки с наркотическим средством иным лицам – приобретателям, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а обнаруженные в транспортном средстве наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, то есть совершил все действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств. 

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средств, свидетельствует масса наркотических средств, изъятых в автомобиле подсудимого, намного превышающая разовую дозу для потребителя наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершения преступлений «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение, поскольку из обстоятельств дела усматривается, что действия ЛИЦО1, неустановленных соучастников и подсудимого были направлены на достижение единой цели – распространение наркотических средств, при этом действия каждого из соучастников были распределены и согласнованы, в том числе действия, связанные с получением ФИО1 от соучастника всего количества наркотических средств, последующие его действия по перемещению наркотических средств в транспортное средство и их хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта.

По смыслу закона преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по признаку, предусмотренному пунктом "б" ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Исходя из установленных судом фактических обстоятельств дела, что подтверждено материалами дела, ФИО1 получив от неустановленного следствием соучастника с помощью Интернет-ресурса информацию о месте расположения наркотического средства в тайнике, извлек указанные наркотические средства, которые хранил в целях последующего сбыта в используемом им и установленным лицом автомобиле, откуда данные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции. С использованием Интернет-ресурса он также, согласно состоявшейся с неустановленным лицом договоренности, должен был сообщать этому соучастнику о местах оборудованных им тайников, осознавая, что доведут сведения об этих тайниках до непосредственных потребителей. Таким образом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», ФИО1 не только осуществлял связь с неустановленным соучастником, но и в целом этим же способом выполнял часть объективной стороны инкриминируемого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. 

Суд признает установленным квалифицирующий признак покушения на сбыт наркотических средств в «особо крупном размере», учитывая положения постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В действиях ФИО1 усматривается покушение на преступление (сбыт), поскольку, незаконное хранение в целях осуществления сбыта наркотических средств, является действиями, направленными на их последующую реализацию и составляющими часть объективной стороны сбыта, квалифицируются как покушение на незаконный сбыт этих средств.  

Таким образом, проанализировав собранные по настоящему уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него и соучастников обстоятельствам.

Также действия подсудимого суд квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 327 УК РФ, то есть приобретение и хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина, поскольку подсудимый умышленно, в нарушение п.п.10-15, 16.1 и 17 Постановления Правительства РФ от 8 июля 1997 года № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 1 июля 2022 года), приобрел и в последующем хранил в целях использования заведомо поддельный паспортные данные, оформленный на фио, паспортные данные;

- ч. 4 ст. 327 (в ред. Федерального закона от 26.07.2019 N 209-ФЗ) УК РФ, то есть приобретение, хранение и использование поддельного паспорта гражданина, совершенные с целью облегчения преступления, поскольку подсудимый, находясь в федеральном розыске за совершение ряда преступлений, скрываясь от суда и опасаясь обнаружения сотрудниками правоохранительных органов, умышленно, в нарушение п.п.10-15, 16.1 и 17 Постановления Правительства РФ от 8 июля 1997 года № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 1 июля 2022 года), приобрел и в последующем хранил в целях использования заведомо поддельный паспортные данные, оформленный на фио, паспортные данные, который с целью облегчить совершение преступления, предъявил в качестве документа, удостоверяющего личность при заключении договора найма жилого помещения, расположенного по адресу: адрес; 

- ч. 4 ст. 327 (в ред. Федерального закона от 26.07.2019 N 209-ФЗ) УК РФ, то есть приобретение, хранение, использование и сбыт поддельного паспорта гражданина, совершенные с целью скрыть другое преступление, поскольку подсудимый, вступив в преступный сговор с ФИО2 с целью скрыть ранее совершенные и приготавливаемое преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, не обращаясь в установленном законом порядке в органы по вопросам миграции МВД России и фио МВД России, приобрел заведомо поддельные паспортные данные и водительское удостоверение Российской Федерации № 99 00 627566, оформленные на фио, паспортные данные, которые безвозмездно передал ЛИЦУ 1, которое в свою очередь, используя указанный паспорт гражданина, приобрело автомобиль фио Витара», не состоящее на регистрационном учете транспортных средств в фио МВД России. После чего ФИО1, не обращаясь в установленном законом порядке в органы по вопросам миграции МВД России и ГИБДД МВД России, приобрел заведомо поддельные паспортные данные и водительское удостоверение Российской Федерации № 99 14 537407, оформленные на фио, паспортные данные, а также свидетельство о регистрации ТС в отношении транспортного средства фио Витара» (VIN) VIN-код, оформленное на фио, которые хранил при себе в целях последующего незаконного использования, которые в последующем предъявил инспектору ДПС при проверке документов, в качестве подлинных, затем предъявил заведомо поддельный паспорт гражданина на имя фио оперативным сотрудникам в качестве подлинного в ходе проведения с его участием оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении транспортного средства фио Витара», «Опрос». В последствии ФИО1 предъявил заведомо поддельный паспорт гражданина на имя фио при оформлении в отношении него административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, в качестве подлинного сотруднику адрес МВД России «Троицкий» адрес;

- по ч. 2 ст. 326 УК РФ, то есть использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения преступления, его облегчения и сокрытия, в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку подсудимый ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в федеральном розыске, о чем им было достоверно известно, вступили в преступный сговор с не установленными следствием лицами на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств в особо крупном размере, для незаконной перевозки которых они планировали использовать приобретенное ФИО2 транспортное средство фио Витара», не состоящее на регистрационном учете транспортных средств в ГИБДД МВД России, действуя совместно с согласованно незаконно приобрели заведомо подложные регистрационный знак ТС внешне схожего транспортного средства фио Витара», состоящего на регистрационном учете транспортных средств в ГИБДД МВД России, которые ЛИЦО1 установило на их транспортное средство, на котором они совместно получив от неустановленного соучастника координаты места нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами, в целях изъятия последних, проследовали к месту нахождения тайника, где после изъятия наркотиков были застигнутыми оперативными сотрудниками УФСБ России по адрес и адрес на месте совершения преступления.

Как следует из заключения проведенной в отношении подсудимого судебной экспертизы в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, подсудимый хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 6 л.д.24-27). Выводы вышеуказанной экспертизы у суда сомнений не вызывают, при этом, оценивая их в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО1, суд находит выводы экспертной комиссии, основанной на непосредственном исследовании личности подсудимого, соответствующими материалам дела, обоснованными, мотивированными и объективными, доверяет им и признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении совершенных им деяний.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, условия его жизни, обстоятельства, предусмотренные ст.ст. 6, 60, 67 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также на достижение иных целей, таких как восстановлением социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.  

Совершенное подсудимым преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ является неоконченным, поэтому суд при назначении подсудимому наказания за данное преступление принимает во внимание положения ч.ч. 1, 3 ст. 66 УК РФ.

Подсудимый совершил преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 4 ст. 327, ч. 2 ст. 326 УК РФ в соучастии, поэтому суд также применяет положения ст. 67 УК РФ. 

Подсудимый холост, малолетних детей и иных иждивенцев не имеет, не работает, доказательств обратного суду не представлено, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

Подсудимый активно способствовал расследованию и раскрытию совершенного им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, что выразилось в том, что подсудимый сообщил ранее неизвестную сотрудникам полиции информацию относительно его неустановленного соучастника, сообщил источник происхождения наркотических средств, давал последовательные, признательные показания, изложенное на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ судом признается обстоятельством, смягчающим подсудимому наказание за указанное совершенное им преступление. 

Подсудимый признал вину, раскаялся в содеянном, у подсудимого и его близких родственников, которым он оказывает помощь, неудовлетворительное состояние здоровья, подсудимый выразил намерение принять участие в проводимой в настоящее время специальной военной операции, данные обстоятельства судом на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, также признается обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание за каждое совершенное преступление. 

Оснований для признания в действиях подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, судом не установлено, поскольку испытываемые подсудимым временные материальные затруднения, связанные с отсутствие трудоустройства, вызваны действиями самого подсудимого, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 327 УК РФ, было совершено подсудимым в соучастии с ФИО2, на совершение которого между ними была достигнута предварительная договоренность, данное обстоятельств судом на основании п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ судом признается обстоятельством, отягчающим его наказание за данное совершенное преступление.

Иных обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающих подсудимому наказание, судом в действиях последнего не усматривается, в связи с чем при назначении подсудимому наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, которое связанно с незаконным оборотом наркотических средств, подрывающих здоровье неопределённого количества лиц, в целях ограждения общества от преступных посягательств, двух преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 327 УК РФ, совершенных с целью скрыть вышеуказанное преступление, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения подсудимым, новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание за указанные совершенные им преступления в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. А совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, принимая во внимание положения ст. 56 УК РФ, наказание в виде ограничения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 326 УК РФ, наказание в виде исправительных работ. Однако, принимая во внимание наличие в действиях подсудимого совокупности вышеприведенных обстоятельств, смягчающих ему наказание, в том числе с учетом имущественного положения подсудимого и материального положения его семьи, суд не назначает подсудимому за совершенные им преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 4 ст. 327 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, а также не назначает дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, поскольку совершение подсудимым преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, не связано с профессиональной деятельностью подсудимого. 

Учитывая также, что подсудимым вышеуказанные преступления были совершены по совокупности, суд, назначая ему наказание, применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом, учитывая признание подсудимым своей суд считает возможным назначить подсудимому наказание за совершенные преступления путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая наличие в действиях подсудимого вышеприведенного отягчающего его наказание обстоятельства, правовых оснований для применения при назначении подсудимому положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершения подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, учитывая наличие в действиях подсудимого обстоятельства, отягчающего ему наказание, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, учитывая изложенное, а также с учетом всех данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, при которых были совершены преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд не усматривает оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст.ст. 64 УК РФ. Обозначенный подсудимым при произнесении последнего слова мотив совершения преступлений таким обстоятельством не является, поскольку зависимость от наркотических средств обусловлена действиями самого подсудимого, а для удовлетворения этой зависимости ему требовалось совершение преступлений.

Также, принимая во внимание, что 12 марта 2024 года Новгородским районным судом адрес подсудимый был осужден за совершение умышленных особо тяжких преступлений, к реальному лишению свободы, учитывая, что события преступлений, за совершение которых подсудимый осуждается по настоящему уголовному делу, имели место до вынесения вышеуказанного приговора суда, суд считает необходимым при назначении подсудимому окончательного наказания также применить положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, при этом назначить подсудимому окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости отбывания им наказания в исправительной колонии строгого режима.

Подсудимый содержится под стражей с 13 ноября 2023 года.

Оснований для изменения до вступления приговора в законную силу избранной в отношении подсудимого меры пресечения в виде заключения под стражу, суд не усматривает с учетом тяжести и характера преступлений, в совершении которых он признан виновным и осужден к лишению свободы, необходимости обеспечения исполнения приговора (ч.2 ст.97 УПК РФ), а также принимая во внимание то, что предусмотренные законом основания, повлекшие применение указанной меры пресечения, не отпали и существенно не изменились. 

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Учитывая также, что подсудимому окончательное наказание назначается в порядке ч. 5 и ч.2 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору суда, а также наказания, назначенного по приговору Новгородского районного суда адрес от 12 марта 2024 года, в окончательное наказание засчитывается наказание отбытое подсудимым по приговору Новгородского районного суда адрес от 12 марта 2024 года, из расчета ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ признанные по уголовному делу предметы, документы и вещества, надлежит оставить по определенным органом предварительного следствия местам хранения до принятия процессуальных решений по уголовным делам, выделенным в отношении ЛИЦО1 и неустановленных лиц.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.327, ч.4 ст.327 (в ред. Федерального закона от 26.07.2019 N 209-ФЗ) (два преступления), ч.2 ст.326 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 327 УК РФ, в виде 4 (четырех) месяцев ограничения свободы (что в соответствии с п. “б” ч. 1 ст. 71 УК РФ соответствует 2 месяцам лишения свободы);

- за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 326 УК РФ, в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы 15% в доход государства (что в соответствии с п. “в” ч. 1 ст. 71 УК РФ соответствует 3 месяцам 10 дням лишения свободы);

- за два преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 327 УК РФ (в ред. Федерального закона от 26.07.2019 N 209-ФЗ), за каждое, в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69, п.п. «б,в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ, с наказанием, назначенным по приговору Новгородского районного суда адрес от 12.03.2024, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 под стражей, в период с 13 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в назначенное на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений наказание ФИО1 наказание, отбытое им по приговору Новгородского районного суда Новгородской областиот 12.03.2024, в период с 12 апреля 2024 года, а также время его содержания под стражей с 6 октября 2020 года по 16 февраля 2021 года, с 12 марта 2024 года по 12 апреля 2024 года из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, время применения к отношении ФИО1 меры пресечения в виде домашнего ареста в период с 12.02.2021 по 3.04.2022 из расчета в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ для дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: страховое свидетельство на фио, свидетельство о регистрации транспортного средства Nº9909512560, мобильный телефон «Ріхеl 6а», роутер «Хуавей», страховое свидетельство на фио, договор купли-продажи транспортного средства и прицепа от 23.05.2023, договор аренды квартиры от 4.06.2022, банковскую карту «Тинькофф» Nº5536914019053069, свидетельство о регистрации транспортного средства NºMAA 2435628, оптический диск с результатами ОРМ «Наблюдение», - хранящиеся в материалах уголовного дела, наркотическое средство - мефедрон (-метилметкатинон» общей массой сумма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по адрес и адрес; пластиковые карты с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон», сим карту оператора сотовой связи «Al», сим карту оператора сотовой связи «Теле», банковскую карту «МТБанка» на имя фио, договор найма жилого помещения от 12.07.2023, ноутбук «НР Laptop», зарядное устройство к нему, оптическую проводную мышь «Canyon». Две радиостанции «Baofeng», сим-карты, временные регистрационный знак ТС в количестве двух единиц, мобильный телефон «Google», мобильный телефон «Redmi Note 9Pro», сим-карты операторов сотовой связи «МТС», «Life», паспорт гражданина РФ на имя фио, водительское удостоверение на имя фио, паспорт гражданина РФ на имя фио, водительское удостоверение на имя фио, паспорт гражданина РФ на имя фио, паспорт гражданина РФ на имя фио, диск с информацией о соединениях абонентов, хранить в определенных органом предварительного расследования местах хранения до принятия процессуального решения по уголовным делам Nº 42407450001000130, выделенному в отдельное производство в отношении установленного лица, Nº42407450001000144, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленных лиц. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Московский городской суд через Троицкий районный суд адрес в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора (представления, апелляционной жалобы других участников процесса, затрагивающих его интересы) ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления других участников процесса.  

Председательствующий

судья И.А. Захарченко